
1 -2 
19 9 3 

VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE ' 

_ __. ............................... -...-...-..,...~ ........ --- ........ - ............. - ............. ----..-... ..... - ........ -- ...... „- ................................... - -- ..._. - .._.. -- - _..._. ..................... _ ......... _ ........................... ........ ......_ __ -.,.. _____ ..._._...._ ........................ ---- ............ --- ............................... „ 
~ -.._.. ........ ...-... ....................... ~..--..- .................................. ---...-...- ............... ~- ......... ----
...._ - .................... _ - -- - ............. - -- - _,,__, - .-..---- - ,...,- -.-.. ·- ...... .--.-- - -....--- ............... -..-..---.-...--..-..... ......... -- ............... - ....... ..._.. 



O B S A H 

Infonnace o _ ~rganizačním uspořádání MŽP ČR 
(J. Bartacek)................ · ••••.••••.. • •••.•••••.•..• 1 

Odbo~n~ . skui:iina "Diffuse pollution" při ..IAWQ 
( . akova) ....•..•..•••. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 4 

VODNÍ TOKY A NÁDRŽE 

Projekt Morava 
CP.Kříž a kol. ) .•.•.•.•.•..•.• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . s 

Inf onnace o amerických · · . 
vých nebezpečí (J. L~~:lnicich k hodnocení povodňo-

y ••••• • ••••••••• ••• •••••.••.••• 11 

ODPADNÍ VODY 

Obnovujeme přirozené odtokové systémy 
(T. Just) .••.••.•...••.• • .• •••••••••• • •• •• •••• ••• ••••. 20 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Membránová filtrace při úpravě vod 
( J. Vostrčil) .. •• ..•..• ••. . ••••..•.•.....••...•... •• .. 27 

Hodnocení o bsa hu rad ioaktivních la"tek sta d d · v 18. vydání 
n ar nich metod (E. Hanslík, A. Mansfeld ) ...•.•.. . . 37 

SOUBORNt INFORMACE 

Činnost ASLAB v roce i 992 
(L. Nondek) •...•..• • ••.•...• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 40 

4. Magdeburský seminář o ochraně vod 
(I.Nesměrák) .••••..••••••• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 46 

Konfresša výs tava o životním prostředí ve Vídni 
T. vare) ..•. • ... •• .. • •.. 

"""" "· • · · • • · · · · · • · • • ·· ...... Sl 

Přehled diser~ačních prací s vodohospodářsk 
tematikou o bhájených v roce 1991 v ČR (2~c~a-st) ••..•••• 53 

Na 3. straně obálky foto T. Justa k článku v 
v povodí Želivky po opadnutí jarních vod 

Na 4. straně obálky kresba I. Svobody 

čísle - Trnávka 

INFORMACE O 
USPOŘÁDÁNÍ 

ŽIVOTNÍHO 

ORGANIZAČNÍM 
MINISTERSTVA 
PROSTŘEDÍ ČR 

Ing. Jan Bartáček, CSc. 

ministerstvo životního prostředí ČR, Praha 

s účinnosti od i.února 1993 je aparát ministerstva 

životního prostředí české republiky tvořen čtyřmi stupni 

řízení: 

1) ministr .a první náměstek ministra pověřený řízením mini-

sterstva v zastoupení ministra v . plném rozsahu práv a po-

vinností, 
2) ředitel úřadu ministerstva, ředitel sekce - náměstek mi-

nistra a ředitel sekce, 
J) ředitel odboru, ředitel kabinetu ministra a přednosta 

úz emního odboru, 

4) vedoucí oddělení . 

První náměstek ministra přímo řídí ředitele úřadu mi-

nisterstva, tři ředitele sekcí ministerstva 

nistra a dva ředite le sekcí ministerstva . 

náměstky mi7 

Úřad ministerstva, v čele s ředitelem úřadu, se člení 

na šest oddělení: 

oddělení protokolu 

oddělení personalistiky 

- oddělení kontroly, stížností a souhrnnýc h agend 

- oddělení vnitřní účtárny 

oddělení hospodářské správy 

- knihovna a archív. 

1 



Sekce ekologické politiky má v če le ředitele sekce 

- náměstka ministr a a je tvořena pěti odbor y: 

1 ) odbor ekolog i cké p o li t iky zahrnující 

- oddě lení a na lýz a koncepcí 

- oddě len í eko log ické ho pláno~ání a výchovy 

2 ) od bor koordinace vý zkumu a projektů 

J) odbor zahraničních vztahů zahrnující 

- oddělen í z ahran iční spolupráce 

- oddělen í zahraničn ích styků 

4) od bor informatiky a mon i tor i ngu 

5) od bor ekonomických nástro j ů a ro zpočtu za hrnující 

- oddě lení usměrňování ekon~miky 
- oddělení finanční politiky. 

Sekce legislativně právní má v čele ředitele sekce a je 

tvořena dvěma odbory: 

1) odbor legislativní 

2) odbor právní. 

Sekce technické ochrany životního prostředí má v čele 

ředitele sekce - náměstka mi· ni· stra a J·e t -vorena čtyřmi odbo-
ry: 

1) odbor ochrany vod zahrnující 

- oddělení ochrany vod 

- oddělení vodohospodářského rozvoje 

2) odbor ochrany pvzduší zahrnující 

- oddělení kvality ovzduší a státní meteorologické služby 

- oddělení technické prevence znečištování ovzduší 

3) odbor odpadů zahrnující 

- oddělení technologií odpadového hospodářství 

- oddělení zabezpečení odpadového hospodářství 

4) odbor hodnocení rizik a vlivu technologií na životní 

prostředí. 

2 

Sekce ochrany přírody a krajiny má v čele ředitele sek

ce a je tvořena čtyřmi odbory: 

1) odbor ochrany přírody zahrnující 

- oddělení chráněných částí přírody 

- oddělení ochrany krajiny 

2) odbor ochrany lesa a půdy zahrnující 

- oddělení ochrany lesa 

- oddělení ochrany zemědělského půdního fondu 

J) odbor ochrany horninového ~rostředí 

4) odbor územních vazeb. 

Sekce státní správy má v čele ředitele sekce - náměstka 

ministra a je tvořena třemi odbory a devíti územními odbory: 

1) odbor státní správy zahrnující 

oddělení řízeni 

- oddělení koncepce 

2) odbor posuzová ní vlivů na životní prostředť 

J) odbor pro ekologické škody 

4) územní odbory (Praha, české Budějovice, Plzeň, Chomutov, 

Liberec, Hradec Králové, Brno, Olomouc, Ostr ava) zahrnu

jící vždy tři oddělení 

- odděleni vodního hospodářství 

- oddělení ovzduší, odpadů a geologie 

oddělení státní správy v lesích, ochrany přírody a 

ochrany ze~ědělského půdního fondu. 

Kabinet ministra má v čele ředitele přímo podřízeného 
/ 

mi nistrovi a členi se · na čtyři útvary: 

- tiskové oddě lení 

- p rotokol ministra 

- poradci ministra 

- sekretářky ministra. 

3 



ODBORNÁ SKUPINA "DIFFUSE POLLUTION" PŘI IAWQ 

V roce 1991 byla pri Mez i národní asociac i pro výzkum 
a ochranu vod před znečištěním IAWPRC (nyní IAWQ - Interna
tional Association on Water Quality) vytvořena nová odborná 
skupina specialistů, zaměřená na plošné znečištěni povrcho
vých vod - Specialist Group for Diffuse (Nonpoint) Pollu
tion . 

Předsedou této odborné skupiny je Dr. Vladimir Novotný , 
profesor na Marque tte University v Milwaukee v USA, mís to
předsedou Dr. Laszlo Somlyody z Maďarska a sekretářem Dr. 
Giuseppe Bendoricchio z Itálie. Zatím má skupina celkem 16 
členů z různých zem i . Dalšími členy jsou Belyaeva z Ruska , 
Blomqvist ze Švédska, Davenport, Keeney a Roesner z USA, 
Dickinson a Jeffries z Kanady, Kundrata a Žáková z ČR, Mol
ler z Německa, Nakamura z Japonska, Salomons z Nizozemí 
a Varallyay z Maďarska. Další členové mohou být přijímáni na 
zasedání odborné skupiny. 

Hlavni cíle nově vytvořéné odborné skupiny jsou: 
1. usměrňovat a podporovat výzkum, zaměřený na plošné zne

čištěni vod a jeho snižováni, 
2. organizovat specializované semináře za účelem výměny poz

natků a know-how (je možné vytvořit podskupiny a organi
zovat menši semináře s úzce zaměřenou problematikou), 

3. organizovat velké mezinárodní konferenc~ (každé tři nebo 
čtyři roky, popřípadě častěji), 

4. organiz9vat pracovní setkání v rámci kongresů IAWQ (první 
workshop, zaměřený na problémy východní Evropy, by měl 
být začleněn do programu konference v Budapešti v roce 
1994), 

5. připravovat materiály z konferenci a workshopů do tisku, 
6. připravovat publikace k některým důležitým problémům, ře

šeným odbornou skupinou, 
7. publikovat informační roční zprávy, zaměřené především na 

problematiku difúzního znečištěni. 

První velká mezinárodní konference odborné skupiny, za
měřená na difúzní (plošné) znečištěni, se bude konat 20. 
- 24. záři 1993 v USA (v Chicagu) pod názvem First In.terna
tional Specialized Conference on Diffuse {Nonpoint) Pollu
tion: Sources, Prevention, Impact and Abatment. 

Je reálné, aby se česká republika ucházela o uspořádáni 
některé z dalších mezinárodních konferenci této odborné sku
piny (v roce 1995 nebo 1996). 

Bližší informace případným zájemcům o činnost odborné 
skupiny podá 

Dr. Zdeňka Žáková, CSc. 
Brno, Brožíkova 13, tel. 522 840 

4 

(?) I VODNÍ TOKY A NÁDRŽE I 

PROJEKT MORA VA 

Ing. Petr Křiž a kolektiv 

Výzkumný ústav vodohospodářský T.G. Masaryka, Brno 

Vlivem antropogenní činnosti dochází k stálému zhoršo

v~ni kvality povrchových vod. V povodí řeky Moravy je evido

váno vice než 500 bodových zdrojů znečištěni. Vypouštěné 

množství organického znečištěni do toků v povodí je asi 25 

ooo tun BSK
5 

ročně. Podíl délky toků silně nebo velmi silně 

znečištěných z celkové délky toků v povodí podle ukazate lů 
kyslíkového režimu činí 15 % v období mimo cukrovarnickou 

kampaň a -25 % v období kampaně. 

Pro zlepšeni jakosti vody a ochrany vod v povodí Moravy 

byly v roce 1991 zahájeny práce na tomto projekt~. hlavním 

řešitelským pracovištěm je Výzkumný ústav vodohospod á řský 

TGM Praha, pobočka Brno. VŮV spolupracuje při řešení s řadou 

institucí a práce na projektu je koordinová na s jiným i ob

dob nými projekty jak'o je např. Labe, Odra a ze jmé na Duna j · 

cílem proj e ktu je analý za současného stavu oc hrany v od 

v povodí Moravy a náv rh opatření pro podstatné zle pšen í j a -

kosti v od y v t omto r egionu, 

po žadavků na užívá ní vody a 

t é mu kra jiny. 

a to při zachová ní racioná lníc h 

její přirozené fun kce v e kos ys-

Projekt by mě l poskytnout komplexní podk l a dy a info r ma 

ce pro vnitros t á tní i me zinárodní potřeby v ob l as ti oc hra n y . 

životního prostředí. 

5 



Clenění projektu 

Monitoring 

Monitoringem chemických, biologických a radiochemic kých 

ukazatelů povrchových vod, poříčních podzemních vod a nádrží 

jsou zajišťovány podk lady pro komplexní vynodnocování sou

časného stavu a změn j a kosti vody a pro přípravu návrhů na 

potřebná opatření v povod í . 

Výsledky chemické ho monitoringu poskytnou obsáhlý doku

mentační materiál o vývoji chemického složení v podélném 

profilu řeky Moravy. 

Na základě komplexního hodnocení struktury společenstev 

biosestonu, nárostů a makrozoobentosu, hodnocení trofického 

potenciálu a chlorofylu a bude sledován · saprobní stav toků 

v povodí řeky Moravy, míra jejich eutrofizace a působení ne

saprobních vlivů. Bude hodnocena také úroveň mikrobiálního 

znečištění. 

Výsledky z ichtyologických výzkumů (složení a funkce 

rybích společenstev) budou kor~lovány s ostatními sledovaný

mi parametry pomoc í metod mnohorozměrné analýzy. 

V rámci monitorování poříčních podzemních vod bude hod

nQcen gradient kvality podzemní vody v poříčních akviferech. 

Interpretace výsledků bude navazovat na sledování kvality 

povrchových vod. 

Cílem sledování vodárenských nádrží je využít poznatků 

o jakosti surové vody ve vodárenských nádržích pro určení 

rozhodujících kritérií upravitelnosti se zřetelem na pří

slušné úpravárenské procesy, a tím přispět k zajištění kva

litní pitné vody. 

6 

Bodové zdroje znečištění 

Cílem je shromáždit komplexní údaje o různých bodových 

zdrojích znečištění (komunální, průmyslové, zemědělské, čis
tí renské kaly) povrchových, popřípadě podzemních vod. Budou 

navr žena opatření na snížení znečištění přiváděného do vod

n í ho prostředí z těchto zdrojů. 

Vzhl edem k nedostatečnému počtu čistíren odpadních vod 

je pro ' povodí ře~y Mo~avy ne}významnější organické znečiště

ní . s postupnou výstavbou člstíren, zaměřených na likvidaci 

snadno odbouratelného organického znečištění, vystoupí do 

popředí znečištění polutanty, nutrienty, ropnými látkami 

a těžkými . kovy. 

Plošné zdroje znečištění 

Na základě zjištění současné úrovně zátěže povrchových 

vod plošnými zdroji znečištění a provedené analýzy budou na

vržena opatření, která povedou k částečné eliminaci zeměděl

ského znečištění a především ke snížení dotace vodotečí ži~ 

vinami. 

Při řešení bude zhodnocen dlouholetý vývoj změn jakosti 

vody ve vztahu k plošným zdrojům znečištění. Na základě hod

nocení dos ud uplatňovaných · způsobů zeměd~lského hospodaření 

v jednotlivých částech povodí budou vypracovány návrhy zásad 

pro zemědělskou transformaci. Budou vytypovány nejkritičtěj

ší oblasti z hlediska vlivu iesního hospodaření na jákost 

vody a z hlediska hrozby eroze v povodí. Pozornost bude za

měřena i na specifikaci atmosférické kontaminace v oblasti 

a na vyhledání skládek významných z hlediska ochrany vod. 

Synté za veškerých získaných poznatků o vlivech plošného 

zneč i štění v jednotlivých dílčích částech povodí povede 

k návrhům zásad krajinně ekologického řízení s minimalizac í 

negativních vlivů na jakost vody . . 
7 



Zdroje pitné vody 

V této části budou posouzeny vodárenské zdroje a jejich 
ochrana, zhodnoceny podmínky pro jejich upravitelnost vzá-
jemnou spolupráci a vodárenskou exploataci. ' 

~ešeni bude zahrnovat kvantitativní i kvalitativní hod
noceni podzemních / i povrchových zdrojů a prognózu vývoje je
jich kvali~y a upravitelnosti. Souhrnné zhodnoceni vyústí 
v návrhy na nutná opatřeni pro ochranu a provoz vodárenských 
zdrojů•, popřípadě návrh na inovační zásahy do zásob~vacich 
systémů. 

Hospodaření s vodou ve vztahu k ochraně vod . 

Cílem je 

řešeni vodních 

připravit podklady pro tvorbu alternativních 
zdroJ· ů ve vazbe· na zaJ··· t· · ž is eni po adované ja-

kosti vodních zdrojů. Je řešeno několik relativně samostat
nýc h problémových okruhů: 
a) požadavky na vodu 

b ) problematika vodohospodářských soustav a režim minimál-
nich průtoků 

c) ochrana před povodněmi, protierozní ochrana 
d) bilance množství povrchových vod. 

Na základě analýzy současného 
ky, tak celých zásobovacích systémů 

stavu jak zdrojové slož-

požadavků 

běry). 

bude řešena problematika 
na vodu (veřejné vodovody, závlahy, průmy.slové od-

Účelem bilance · t • mnozs v1 povrchových vod je provést hod-
noceni a kontrolu současného a výhledového stavu vodních 
zdrojů: 

- z hlediska provozu (způsobu řízeni) vodních zdrojů jako 
podkladu pro kontrolu jejich hospodařeni, 

- z hlediska možnosti využiti vodni' ch d · z roju jako podkladu 
pro povolováni odběrů a vypouštěni vody , . 
z hlediska úrovně řízeni vodních zdroj ů jako podkladu pro 
hodnocení jejich racionálního a efektivního využívání . 

8 

Celkové hodnocení a modely jakosti vody 

Jde o pr~oritni úlohu projektu, j ejímž cilem je podrob
né zhodnoceni dil č ich výs ledků monitori ngu jakosti povrcho
vých vod _ vče tně vybraných vodárenskýc h nádrži a zpracování 
pfc hledné dokumentace současného stupně jejich znečištění. 
Jako podklad pro n~vrh systémovýc h opa tření budou sestaveny 
mode ly změn jakost i vody v podélném profilu toků pro součas
ný a variantně i výhledový stav. 

Základní metodou používanou při hodnoceni současného 
stavu znečištěni vod je matematicko-statistická analýza do
stupných údajů z kontro lní c h profilů na tocích. Výsledky té
to analýzy jsou současné vstupy do naVazujiciho determinis
ti cké ho simulai:ního modelu průběhu změn jakosti vody v po
dé lné~ profilu toků sestaveného ve vazbě na průtokový režim. 

podrobná saprobiologlcká dokumentace Výstupe m bude 
orya ni cké ho znečištění a dokumentace trofických poměrů vět
šiny význ<1mných toků v povodí. 

Přirodni hodnoty a stupeň odpřírodněni moravských řek 

Uce l e n é vědQ 111ostl o přírodní ch hod notách a naopak o na
ru še nost i našich fek nejsou. K dispozici jsou pouze některé 

I ctil č í vyu tite lnd informa c e (zprávy o čistotě, saprobitě, 
hydro l og ic kýc h úpr<1vác h, atd.). 

Při řešení budou zpracovány mapové podklady, bude pro
vede n a vyhodnocen letecký průzkum a množství terénních pra
c i na vybranýc h řiéních úsec í c h. Na vyhodnoceni zjištěného 
stavu bude navazovat prognóza vývoje, odhad užitkovosti 
a škod livosti , návrh na konkrétní oc hranu a ekologickou op
tim .~ l i Zi\C i vybraných úseků, včetně v z ti\ hu řeka - niva a ná
vrh stratec.1 i c f:<; ho ge nere lu . 

Ná vrh opatřeni 

Tento úk o l je c h<1rakteri zován pfedevším syntézou a hod
noce ním závěrů osta tních díl č ích úloh včetně formulace 
vý s l ed ný c h opatře ni a požadovaných výstupů projektu. 

9 



Cílem je poznání současného stavu v ochraně vod návrh 

opatření k dosažení podstatného zlepšení zejména jako~ti vo

dy v povodí Moravy při . zachování požadavků na racionální vy 

užívání vodního bohatství a zachování ekologicky přijatelné

ho stavu krajiny. Dalším 

tížení Dunaje a následně 

kami. Současně budou 

navazujícím záměrem j"e snížení za

i černého moře znečištujícími lát

výstupy použitelné i jako podklady 

a informace pro vnitrostátní i mez~národní potřeby v oblasti 

ochrany životního prostředí. Ve smyslu těchto cílů bude úkol 

rovněž zajištovat koordinaci v šerh ~ílčích úkolů uvnitř pro

jektu včetně návaznosti výsledků řešení kooperujících orga

nizací, popřípadě jiných obdobných projektů~ programů. Výz

namným předpokladem úspěšného a efektivního postupu v řešení 

celého projektu je i informační systém budovaný v rá~ci to

hoto projektu, který by měl být napojen na hydroeko~ogický 

informační systém ČR. 

Při řešení se předpokládá využití metod multikriteriál

ní rozhodovací analýzy a geografického informačního systému. 

Závěr 

Výsledky řešení projektu by měly kromě zlepšení jakosti 

vody v povodí řeky Moravy rovněž poskytovat informaci a pod

klady k naplňová ní politiky v ochraně _vod a životního pro

středí jak z hlediska státních, regionálníc h ale i zahranič- : 
ni ch požadavků. Z toho plyne i nezbytnos t spolupráce a koor

dinace s jinými projekty (Environmen t ální program v povodí 

Dunaje, spolupráce s Rakouskem v Podyjí apod.). 
' 

10 

' 

INFORMACE O AMERICKÝCH 
SMĚRNICÍCH K HODNOCENÍ 
POVODŇOVÝCH NEBEZPEČÍ 

Ing. Josef Libý, CSc. 

Výzkumný ústav vodohospodářský T.G. Masaryka, Praha 

Jak bylo poukázáno na vědecké konferenci o povodňové 

ochraně Prahy /1/, existuje zkušenost, že lidé odmítaji brát 

na vědomí rizik katastrof s pravděpod~bným výskytem za vice 

než 70 let. Opakování přírodních ~alamit za více než 15 

- 20 let nalezne většinu postiženého obyvatelstva nepřipra~ 

venou. Zdá ·se, že pouz1vaní map povodňových zátop má význam 

pro celou řadu uživatelů (např. pojištovny, urbanisty, in

vestory, pohotovostní služby, veřejnost, školy aj.). Použí

váni map povodňoyých zátop na školách /2/ plně prokázalo, že 

se u děti a mládeže výrazně zlepšuje vědomí rizika z povod

ní. Tyto mapy užitečně doplňují další informační kanály 

a u veřejnosti to navíc vede ke zlepšení podpory protipovod

ňových opatření . Pohotovostním službám pak mapy · povodňový~h 
zátop umožňuji stanoveni priorit pro varování a evakuaci 

obyvatelstva i výběr evakuačních cest. Urbanisté a investoři 

mohou, při respektování údajů uvedenýc h v povodňových ma

pách, vhodným výběrem pozemků přispět k omez ení či úplnému 

vyloučeni rizik ze zatop. Pojištovnám pak tyto mapy poskytu

jí cenné údaje -0 . kategoriich obecného rizika ve snadno po

užitelne formě. 

Možná povodňová nebezpečí lze identifikovat z map, fo

tografií, polních průzkumů a informací od místních obyvatel. 

Povodňová nebezpeč í v sobě zahrnují situace, pr1 ~ichž lze 

předpokládat ohrožení lidských životů a hospodářské ~tráty . 

11 



Ve svété dnes existuji snahy povodňová nebezpečí kvali

tativně hodnotit. ~apříklad v n6vodech pro klasitikaci po

vodňových nebezpečí z protrtení ptehrad /J/, vydaných mini

sterstvem vnitra USA, je ve tormě grafu uved eno kvalitativní 

zhodnoceni povodňového nebezpečí pro: 

- domy postavené na základech ( obr. 1), 

- pohyblivé příbytky (obr . 2) , 

- do~ravni prostředky (obr. J), 

- dospělé osoby (obr. 4), 

děti (obr. 5). 

-Ke gra!ům uvedeným na výše z míněných obrázcích jsou 

v návodech /J/ podány následující intormace: 

- obr. l _pocházi ze stud i e , kterou na univerzitě v Cornellu 

vypra cova l BLACK /4/ , 

- hrani c e na obr. J at 6 odvodi l teoreti cky Tíl!ESTE, autor 

zmíně nýc h návodů /J/ , 

E 

r3 1-1=-=r-=-==r--~ =~J 
~ 2 ---- ·-·--·--- ·· ·- -.-- ---~· -- ---· . 
:J 11blos l vy sok eho nebezpec1 
.9 
.s:; 

t1 
oblost o o 7 l, 6 3 2 

-- r ychltJS I vody (rn /s l 

Obr . l. Vymezení . ůrovné povodňového ne bezpečí prq domy posta~ 
vené na základ ec h: oblast vysokého nellezpec 1 - ot.yv<1tele 
většiny.domů jsou V · nebezpečí , oblast pos uz ová ni - uro':'eň 

. nebezpečí je · zaloi ena na intenýrském p0Go uz e n1, oh la s t _ n1z ~ 
kého nebezpečí obyvatelé větš iny domů ne),;ou ve vaznem 
neuezpeči 

I 

E 
-;:.1.00 
v 
o 
> 
o 
~Q75 
:> 
o 
-"' ! o

0
5o 

0,25 

o 
o 

oblost vysok ého nebezpečí 

oblost posuzován' 

. 
oblost nízkého nebezpečí 

2 3 4 s 
rychlost vody(m/s) 

Obr.2. Vymezení úrovně povodňového nebezpečí pro pohyblivé 
příbytky: oblast vysokého nebezpečí všichni obyvatelé 
pohyblivého příbytku bez rozdílu věku a vzrůstu jsou v 
nebezpečí, oblast posuzování ~ úroveň nebezpečí je založena 
na inženýrském posouzení, oblast nízkého nebezpečí - žádný z 
obyvatel pohyblivého příbytku není ve vážném nebezpečí 

e 
-;::.1.25 
u 
o 
> 

Ji 1,00 
.o -
:> 
o 
:c 
· \'°'75 

-------- ' 

- -r--- oblost vysokého nebezpečí 

- I - ---0.50 ------- oblost posuzováni 
I 

0.25 oblost nízkého nebezpečí 

o 
.I 

o 2 3 4 s 
-- rychlost vody(m / s) 

Obr.3. Vymezení úrovně povodňového nebezpečí pro dopravní 
prostředky: oblast vysokého nebezpečí - uživatelé dopravních 
prostředků prakticky všech velikostí jsou v nebezpečí, 
oblast posuzování -úroveň nebezpečí je založena na 
inženýrském posouzení, oblast nízkého neoezpečí - prakticky 
žádní uživatelé dopravních prostředků nejsou ve vážném 
nebezpečí 

13 



• 
E 
~1 . 5,-----,----..------r---.-----~--~---~--~ 

o 
> 

~ 5 1.01------+---"..---+----+----+----l-----+---+-----l 

:c 

l o.s 1-----p;:;;= -=-=:.::..:; :::'.:=___:::,,,..-=::-__ f---__ _l._ __ _l ___ -l----l 

o.s 1,0 1,5 2.0 2.5 3.0 3.5 4,0 
- rych l os t vody(m / s) 

Obr.4. Vymezeni úrovně povodňového nebezpečí pro dospělé: 
oblast ~yso~éno nebezpečí - dospěli bez rozdílu vzrůstu ,jsou 
v nebezpečí, oblast posuzováni úroveň . nebezpečí je 
založena na inženýrském posouzeni, oblast nízkého nebezpečí 
- dospělí nejsou ve vážném nebezpečí 

hranice na obr. 3 jsou v přimě~ené shodě s teoretickou 

analýzou, kterou provedl LI /5/, 

hranice mezi oblasti nízkého nebezpečí a oblasti posuzová

ni na obr. 4 je v přiměřené shodě s teoretickou analýzou, 

kterou provedl LOVE /6/, je ve shodě i s výsleldky hydrau

lického výzkumu, který provedli ABT a WITTLER /7/ v pokus

ném žlabu hydraulické laboratoře na Colorado State Univer

sity : Na základě provedených zkoušek dospěii oba autoři 

rovněž k poznatku, že je obtížné kvantifikovat schopnost 

subjektu přizpůsobit se podmínkám povodňového proudění. 

Grafy uvedené na obr. 1 až 5 

odhad ohroženi životů a majetku 

povodňového nebezpečí z protrženi 

jsou v USA používány pro 

především při klasifikaci 

přehrad. 

Na obrázcích 1 až 5 jsou vyznačeny následující oblasti: 

- oblast nízkého nebezpečí 

(zde se předpokládá, že počet ohroženi životů je nulový), 

14 

5 
>-
~ 1,00 
> 
o 
:Ě o 75 
::J • 
o 
:!: 

0,5 0 

0.25 

o 
o 1,0 1 5 2.0 

- r;chlost vody(m/sl 

obr.5. Vymezení úrovně povodnového nebezpečí pro děti: 
oblast vysokého ebezpeči - děti bez rozdílu vzrůstu jsou v 
nebezpečí, oblas posuzováni - úrov:ň ~ebezpeči je_~alož:na 
na inženýrském posouzení, oblast nizkeho n7bezpec1 - ~:t: 
bez rozdílu věku a vzrůstu (s výjimkou kojencu) neJsou vazne 
ohroženy 

---- tvor průlomové vlny u přehrady 

přehrado - vzdálenos t 

Obr.6. Disperze a útlum hydrografu z protržení přehrady 

15 



.X 
o 

přehrada - vzdálenost od přehrady směrem po proudu 

Obr.7. útlum průtoku při protržení přehrady: 1 ' - , malý útlum 
(hlavní faktory: velký objem nádrže, málo kapacitní koryto a 
malá retence v inundaci, strmý podélný sklon koryta, malá 
drsnost koryta, bystřinné proudění), 2 - velký útlum (hlavní 
faktory: malý objem nádrže, kapacitní koryto, velká retence 
v inundaci, mírný podélný sklon koryta, velká drsnost 
koryta, říční proudění) 

- oblast vysokého nebezpečí 

(zde se předpokládá, že životy jsou v ohrožení při všech 

možných povodňových nebezpečích), 

- oblast posuzování. 

Tato oblast se také někdy nazývá oblastí neurčitosti 

s ohledem na odhad ohrožení životů. Každá povodňová situace 

je totiž jedinečná a tak příslušné rozhodování je ponecháno 

inženýrskému posouzení 

V dodatcích .návodu pro klasifikaci povodňových nebezpe 

čí z protržení 

doporučení, jak 

přehrad /3/ jsou také uvedena praktická 

přistŮpovat k vypracování studií zátop 

16 

z protržení přehrady. Za . velice instruktivní v těchto 

dodatcích autor tohoto článku považuje obr. 6 - 8, a proto 

je rovněž uvádí . 

Na obr. 6 je nejprve názorně ukázáno, jak vypadá dis

perze a útlum hydrografu průtoku z protržení přehrady. Na 

tento obrázek bezprostředně navazuje obr. 7, kde je názorně 

porovnán malý a velký útlum průtoku při protržení přehrady. 

Jsou zde rovněž uvedeny hlavní faktory, které · přispívají 

k tornu, zda se bude vyskytovat malý či velký útlum průtoku. 

obr. a pak poukazuje na konvergenci hloubek odlišných veli

kostí průt~ků z protržení přehrady (protékajících směrem po 

proudu týmž korytem) . 

o 
.X 
.D 
::J 
o 
.r:. 

• 

,--- větší průt ok z protržení přehrady 

menš í průtok z protržení 

přehrado 

Obr.S. Konvergence 
protržení přehrady 

korytem) 

- vzdálenost od př e h rad y směrem po proudu 

hloubek odlišných velikostí průtoků z 
(protékajících směrem po proudu týmž 

17 

• 



• 

.... 

Na obr. 9 se uvádí orientační porovnání hloubek vody 

v některých ulicích v Praze při povodni v roce 1845 s hloub

kami z grafů ve zmíněných směrnicích /3/ . pro vymezení oblas

tí povodňového nebezpečí pro dospělé a děti. Lze si tak vy

tvoři~ představu o tom, jaké povodňové nebezpečí hrozí Pra
žanům při katastrofálních povodních. Bližší informace o po

vodních na Vltavě v roce 1845 a 1890 jsou uvedeny v práci/2/ 

2 
E 
o 
.>I. 
.o 

2,0 

1,8 

l-.4..++-..4-.4-.<~h-4..4--5~ 
l'-1"-1"-;<--,.l'--,,f-,,f-,.f-,1~7 

4 

J 
o 
.c. 

1,6 

) 1,4 

1.2 

1,0 

0,8 

0,6 

0,4 

0,2 

o 
o 1,0 2.0 3,0 4.0 

- rychlost lm/s) 

Obr.9. Orientační porovnání hloubek ·vody 
v Praze při povodni v roce 1845 s 9rafy 
povodňového nebezpečí pro dospělé a 
vysokého nebezpečí (dospělí), B 
(dospělí), C - oblast posuzování (děti) 

v některých ulicích 
vymezujícími úrovně 
děti: A oblast 
oblast posuzování 

Hloubky vody zaměřené prof.K. Wiesenfeldem při p~vodoi v 
Praze v roce 1845 (kulminační průtok 4500 - 5000 m .s- 1 ): 1 
- Kaprova ul. (2,13 m), 2 - Pinkasova ul. (2,10 rn), 3 -
Valentý~ská ul. (2,08 m), 4 - Anenské nám. (2,05 m), 5 
Letenska ul. (1,95 m), 6 - Betlémská ul. (1,90 m), 7 
Platnéřská ul. (1,80 m), 8 - Karlova ul. (1,40 m) 9 
Řetězová ul. (l,10 m), 10 - ·Liliová ul. (0,95 m), 11 -'u sv. 
Mikuláše (0,50 m) 

18 

Literatura 

/1/ Blažek, V.: Retenční funkce vodních děl na Berounce. 
Sborník konference Povodňová ochrana Prahy, Praha, 1990. 

/2/ Libý, J.: Problematika povodňových škod a situace v 
Praze 19. a 20. století, VTEI 33, 1991, č. 2, s. 45 -
56, č. 3, s. 85 - 95. 

/3/ Downstream Hazard Classification Guidelines, ACER 
Technical Memorandum No. 11, U.S. Department of 
Interier, Bureau of Reclamation, Denver, Colorado, 1988. 

/4/ Black, R. D.: Flood Proofing Rural Residences, 
Department of Agriculture Engineering, Cornell 
University, A "Project Agnes" Report, prepared for the 
u.s. • Department of Commerce, Economie Development 
Administration, May 1975. . 

/5/ Li, R. M.: Car Floatation Analysis, Simons, Li and 
Associates, SLA Project No.·CO-CB-05, Febraary 7, 1984 . 

/6/ Love, D. J. and Associates, Inc: A~alysis of a High 
Hazard Flood Zone, Prepared for the City of Boulder, 
Colorado, De artment of Oublic Works, October 1987. 

/7/ Abt, s. R., Wittler, R. J.: Project Number Flood Hazard 
Concept Verification Study, Department of Civil 
Engineering, Colorado State University, Fort Collins, 
Colorado 80523, Prepared for City of Boulder Flood 
Utility, Department of Public Works, Boulder, Colorado 
80306. 

HROZBA NEDOSTATKU VODY 

Približne miliarda fudí nemá možnost používat čistú 
pitnú vodu. Oznámila to 5. 11. 1992 zo svojho sídla v Manile 
Ban.ka pre rozvoj Ázie (ADB). Vládam naliehavo doporučila 
štvornásobne zvýšit investície do stavby vodovodov, aby sa 
zabránilo jej celkovému nedostatku. 

Príčinou vodnej krízy (podfa ADB) je urbanizácia a 
prírastok obyvatefstva. V správe uverejnenej 5. 11. 1972 sa 
uvádza, že chronický nedostatek vody poci{uje teraz 25 
krajin, ale ich počet sa móže do konca storočia zvýšit na 
90, ak sa nepodniknú kroky na záchranu vodných zdrojov. 

'štvornásobne prostriedky je treba venovat aj na stavbu 
čistiarni odpadových vod. s takýmto zvýšením výdavkov, 
uvádza ADB, je nevyhnutné rátat budúcich asi desa{ rokov. 

19 



..... 

I ODPADNÍ VODY I 
Obnovujeme přirozené odtokové 
systémy obcí 
Diskuse nad výsledky sledování v povodí Želivky 

Ing. Tomáš Just 

Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.Masaryka, Praha 

Ve většině obcí v české krajině existují neuspokojivé 

systémy vzniku a zneškodnění, resp. odvedení odpadních vod. 

Formova ly je tři vlivy: 

l. Staré hygienické a sanitárně technické učení o nutnosti 

rychle odvést jakékoliv znečištěné vody mimo zastavěné úze

mí. Toto učení bylo ovšem prvotně odvozeno pro lokality 

městského typu a má druhou část - centrální čištění odpad

ních vod. 

2. Spotřební zaměření společ~osti, podle jejíchž představ je 

náš život tím kvalitnější, čím více se spotřebovává vody 

(a produkuje odpadních vod), pracích a čisticích prostředků 

apod. Technice se pak ukládá likvidovat následky tohoto sty

lu za cenu dalších energetických a materiálových nákladů. 

J. Reálné tuzemské podmínky, pro něž je charakteristický ne

dostatek prostředků, které by umožňovaly ale~poň v duchu 

předešlých bodů .dosahovat technicky čistých řešení, a nedo

statečný výkon státní správy, která by měla vynucovat ales

poň respektování existujících zákonných požadavků. 

Dnes je již i značná část venkovských domácností napo

jen~ na veřejné vodovody (je tzv. mode~ně hygienicky vybave

na) a má velkou spotřebu vody, vysokou intenzitu praní 

20 

t 
I 

a čištění apod., pokládá za samozřejmé náležitosti civiliza

ce. To, že dosud v naše.m_ vodním hospodářství nefungují dů

sledné tržní vztahy, umožňuj,;; nám nakládat s vodou podstatně 
velkoryse ji, než jak činí například běžná domácnost německá. 

Jednotné kanalizace, vesměs teprve se. záměrem budovat 

čistírnu odpadních vod, bývají zálěžitostí lokalit s 500 

a více obyvateli. V rozhodující většině tzv. střediskových 

obcí, které mívají od 100 do 500 obyvatel (např. v povodí 

Želivky v nich žije třetina osídlení, zatímco polovina osí

dlení je soustředěna do městysů a měst nad 500 obyvatel), se 

uplatňuje toto schéma odvodněníc 

_průtokové domovní čistírny (tj. septiky ), vesměs neudržo

vané, neodkalované, s odtoky napojenými do obecní kanali-

zace, 

- obecní kanalizace, které se prakticky jen úředně říká 

"deštová", ve skutečnosti vede nezanedbatelný podíl splaš

kového ' znečištění a přijímá i silně znečištěné deštové vo

dy ze střediskových zemědělských areálů, 

- zhruba v polovině případů ústí tyto kanalizace do nádrží 

převážně rybničního typu, u nichž by bylo mo žno očekáva"t 

značné čisticí účinky, pokud by ovšem nebyly z 80 % zabah

něny. 

Konečně obce do 100 obyvatel ( v povodí Želivky asi 15 · 

% osídlení, dosud spíše .s úbytkem obyvatel a občanského vy-

bavení, s vyšším věkovým průměrem . spojeným s větší ohledupl

ností vůči vodě) mají nejčastěji kombinaci septiků a bezod

tokových žump, odtok povrchový - v příkopech nebp fragmen

tech deštových kanalizací, opět s částečným splaškovým zne

čištěním. součástí systému bývá asi v polovině případů ryb

ník (v 80 % zabahněný). 

Rozhodující většina obcí do 500 obyvatel neleží přímo 

na větším průběžném vodním toku, nýbrž na odto ové vlásečni

ci, která má průtok v jednotkách, nejvýše v desítkách 

l.s-1. Po~ěry v takové vlásečnici jsou určeny právě kvalitou 

21 



a množstvím odtoku z obce - a naopak vlásečnice je schopna 

tento odtok výrazně příznivě transformovat jak po stránce 

kvality, tak množství. Ovšem v mnoha případech jsou tyto 

vlásečnice a celé jejich nivy upraveny způsoby nejčastěji 

odvozenými od nechvalně 

je jejich samočisticí a 

nebo zce l a potlačena. 

známých zemědělských meliorací, č ímž 

retardační kapacita výrazně omezena 

ve· vodárenském povodí Želivky je 

5 5 ,~, v lásečnic upraveno a 10 % dokonce zatrubněno. Jednotli 

vá vlásečnice bývá postižena na stovkách metrů až na několi

ka kilometrech. Vedle zničení korytních a mokřadních spole

čenstev, která jsou hodnotnou součástí krajiny, tyto úpravy 

nepříznivě ovlivňují dobu zdržení vody v odtokovém systému, 

omočený povrch a jeho členitost, intenzitu podélného a příč

ného mísení v korytech, intenzitu kont~ktu se společenstvy 

destruentů a vyšších rostlin - tedy základní parametry urču

jící intenzitu příznivých procesů transformace znečištění. 

~ešení problému znečiŠtování vod z obcí by mělo jít 

třemi směry, 1ovšem různě kombinovanými v závislosti na veli

kosti a povaze té které lokality: 

1. Omezování vzniku odpadních vod a jejich znečištění - sni

žováním spotřeby a ztrát vody (zejména ekonomickým tlakem, 

prostřednictvím cen vody a jejího odvádění lépe vystihují

cích skutečnou hodnotu vody a čistoty vodních toků), zachy-

cováním a samostatn · -· · · k ym vyuz1van1m oncentrovaných tekutých 

odpadů v nejvyšší možné míře, omezováním ředění odpaních vod 

vodami balastními, omezováním manipulace s látkami, které 

vody, sedimenty a kaly znehodnocují, úpravami povrchů, které 

povedou k co největšímu vsak~ deštových vod, protier~zními 

opatřeními ve svazích nad obcemi omezujícími znečištování 

odtokových systémů obcí splachy z poli apod. 

2. Technické řešení založené na splachovacích jednotných či 

splaškových kanalizacích a čistírnách odpadních vod. Zejména 

ve vodárenských 'povodích jsou žádoucL čistírny se stupněm 

.odstraňujícím minerální živiny a se stabilizačními nádržemi. 

22 

čištění je proces nákladný, vyšší nároky na účinek způsobují 

ostrý růst nákladů. 

J. Ochrana nebo obnova přirozených systémů zneškodňování 

znečištěných odtoků. Jde o ochranu a vytváření koryt a niv 

př irozeného rázu a nádrží, které kromě čisticího účinku bu

dou sloužit chovu ryb a budou mít krajinnou hodnotu. Vhodná 

jsou též čisticí, resp. dočištovací zařízení na bázi rákoso

výc h kultur, vlhkomilných dřevin apod. Takový systém by měl 

být zaměřen na zneškodnění mírně znečištěných odtoků, které 

se vyskytnou i po max imálním upl~tnění kroků uvedených 

v prvním bodě, popř. na dočištění vod ošetřených technicky. 

Významným efektem by měla být transformace minerálních živin 

ve využitelnou biomasu. Luka by měla být kosena na seno 

a píci, rák~s z mokřadů využíván, dřevo z břehových porostů 

(olšo-vrbových hájů apod'. ) těženo probírkami jako palivové. 

V nádržích by se mělo řádně rybářsky hospodařit, popř : rost

linnou hmotu těžit jako krmivo nebo materiál do kompostů. 

Nutností je odbahňování nádrží zpravidla po 10 letech. Aby 

takový systém fungoval a biomasa byla využitelná, je nutno 

omezit kontaminaci odtoků škodlivými látkami. 

Opatření uváďěná v prvním bodě je nutno uplatňovat 

v lokalitách všech velikostí. Ovšem ve větších sídlech jsou 

možnosti samostatného zachycování a přímého využívání kon

centrovaných složek tekutých odpadů velmi omezené. v malých 

obcích je naopak velmi pravděpodobné, že poroste zájem sa

mostatných hospodářů o hnojivou hodnotu těchto materiálů. 

Převažuje tendenc e pok.ládat technická řešení ( tedy 

obecně čistírny odpadních vod) za univerzální a všeřešící. 

Tento přístup podporují tzv. ekotechnické firmy, kterým ne

jde v první řadě o vztah k přírodním zdrojům, ale o vlastní 

příjem. Je nutno vzít v úvahu, že techn i cké čištění odpad

ních vod je nákladné a zejména svou energetickou spotřebou 

vyvíjí další tlak na přírodní zdroje. Proto bychom měli 

vyhledávat možnos ti, jak je nahrad i t, či omezit vhodnou 

23 



kombinací opatření uvedených v bodech 1 a J. Přílež itost dá

vají zvláště menší lokality. Tuto tézi podporuje i ta sku

tečnost, že se zmenšováním lokality výrazně rostou měrné 

náklady na technické čištění, a že pravidelné vybavení obcí 

pod cca 200 obyvatel čistírnami je v našich ekonomických 

podmínkách ( a to i ve vodářenských povodích) utopií. 

V lokalitách nad 500 obyvatel je na místě usilovat 

o zřízení řádné čistírny odpadních vod, přednostně ve vo

dárenských povodích je nutno vyř~ši c zneškodňování nutrientů 

a čištění deštových vod. Vysoká energetická náročnost čiště

ní by měla vytvářet tlak na primární úspory již v oblasti 

spotřeby vody a produkce vod odpadních. zejména konstrukce 

poplatků za vodu a za odvádění odpadních vod by neměla přát 

industriální filozofii: "Jsme bohatí, můžepe si dovolit za 

více peněz více čistit". Na čistírny odpadních vod a jejich 

stabilizační nádrže budou navazovat přirozené nebo revitali

zované odtokové systémy, ovšem zde převážně s funkcí krajin

nou a biologickou. Jejich čisticí, resp. dQčištovací efekt 

již nebude příliš přesahovat úroveň běžných samočisticích 

procesů ve větších vodních tocích. 

Pod?bná situace je v obcích od 200 do 500 obyvatel. Zde 

se však přirozený odtokový systém za čistírnou odpadních vod 

uplatní poněkud výrazněji - jako činitel dočištěni a stabi

lizace odtoku. 

Obce od 100 do 200 obyvatel, kromě zvláštnic!:J. případů 

v těsném dotyku s vodárenskými zdroji apod., by se měly obe

jit bez nákladného a zdrojově náročného technického čištění. 

Ovšem ani důsledným uplatněním omezeni podle bodu 1 nelze 

zde očekávat sníženi množství a znečištěni odtoku na míru, 

která by připouštěla výhradní uplatnění přirozených odtoko

vých systémů . Přija~elným modelem je tedy deštová ..kanaliza

ce, která povede neodbytné množství vod odtékajících ze sep

tiků, deštových vod (s výjimkou deštových vod ze zeměděl

ských a průmyslových areálů, které by měly být ve většině 

~ 
~ 
'>-z: 

!!}_ 
>U 
::J 
C> 
(f) 

• 

(I) 

o 
· O-

() 

, 
.1 

u.J 
u 
4: 
IJ) 

:J 
~ 
> w 
t:;:1:. 

' •lň o 
o 

c 
..o 
21 

25 

1! 

I 
Q) 
o 
lil 
N 

·rl 
...... 
lil 
.µ 
·rl 
> 
Q) 
M 

>. 
~ 
> 

-~ 

,..; 

M 
.Q 
o 



případů zneškodňovány zvlášt) apod., a bude ústit do kaskády 

nádrží, z "'nichž první bude 

a biologická), následující 

vysloveně čistící (sedimentační 

budou rybochovné. Tyto nádrže 

poskytnou i deštovým vodám a;espoň základní retenci potřeb

nou pro účinné usazování. Za nádržemi následují přirozené 

odtokové systémy - vlásečnice a jejich nivy přirozeného rá

zu, produkující využívanou biomasu. Uplatňují se opět jako 

dočištovací a stabilizační prvek. 

U nejmenš ích obcí (do 100 obyvatel) lze očekávat, že 

plné využití omezujících opatření potlačí permanentní 

i deštové odtoky, resp. jejich znečištěni natol ik , že je 

plně zvládnou přirozené odtokové systémy. 

Činnost zaměřenou k obnově či vytváření přirozených od

tokových systémů, nebo snad přesněji odtokových systému při

rozeného rázu, lze označovat výrazem "malé revitalizace". 

Týká se právě již zmiňovaných prvotních odtokových vlásečnic 

a je zaměřena k příznivé transformaci jak kvality, tak množ

ství, resp. časové distribuce odtoku. Tím se liší od tzv. 

"velkých revitalizací", které sledují obnovu přirozeného 

stavu větších, průběžných vodních toků, mnohdy znehodnoce

ných nebo narušených úpravami koryt. Velké revitalizace mají 

prvotní cil v obnově hodnotných krajinných prvků, popř. 

v obnově využitelnosti niv k přirozené retenci velkých vod. 

Aby měly větší vliv na kvalitu vody, musely by být dosti 

rozsáhlé. 

Revitalizace, at už malé či velké, by měly maximální 

měrou využívat přirozených obnovných procesů. Bylo by chybou 

umožnit tzv. ekopodnikatelům, aby v zájmu svých příjmů uči

nili i z revitalizaci činnost přespříliš nákladnou a tech

nicky náročnou, se značným vnášením cizorodých prvků. 

26 

[ZÁSOBOVÁNÍVODOUj 
MEMBRÁNOVÁ FILTRACE 

PŘI ÚPRAVĚ VOD 

Ing. Josef Vostrčil, CSc., Brno 

Konvenční systémy úpravy vodních zdrojů na vodu pitnou, 

jako např. koagulace, sedimentace, písková filtrace, se po

užívají již po d1ouhý čas a osvědčily svou účinnost. Avšak 

se vzrůstajícím znečištěním vodních zdrojů je třeba ke spl

něni stále vyšších požadavků na kvalitu pitné vody přiřazo

vat četné přídavné procesy, které činí úpravu komplikovanou 

a úpravárenskou stanici nadměrně zvětšují. Již delší čas se 

proto hledají nové technologie, které by splňovaly požadavky 

jednoduchosti' a účinnosti úpravy. Mezi všemi novými techno

logiemi úpravy vody se zdá pro tento účel nejslibnější mem

bránová technoiogie. Výhody této technologie spočívají ve 

schopnosti produkovat vodu konstantní a dobře adjustované 

kvality, v úpravě bez přídavků chemikálií do surové vody, 

v odstraňování širpké škály látek z vody, popř. ve snadné 

automatizaci. V blízké budoucnosti zasluhuji zvláštní pozor

nost membránové procesy: mikrofiltrace (MF); ultrafiltrace 

(UF), nanofiltrace (NF), reverzní osmóza (RO), elektrodialý

za (ED), reverzní elektrodialýza (EDR), pervaporace, popř. 

fázově kontaktní procesy. V článku je věnována pozornost 

hlavně prvním čtyřem procesům. 

Membránové filtrace jsou v podstatě procesy fyzikální 

separace bez přídavku chemického činidla. Obr. 1 udává pře

hled tlakových membránových procesů, současně jsou uvedeny 

některé látky jimi odstraňované. Membrány působí jako 

27 

• 



o 
o e .>d „ 

<D .... 
p. 

o „ o 
00 -1-<.:i:I 

.>d IXl 

~~ 
> 

>--- IXl 
al 

""' » 
S! 

... >---I--

G: 
<D al 
» o 

-;: o .>d „ '<li 
o •a; ...... 

o..-< ..., l> 
. I-< ... ~ .'4 IXl » '<li 
..-i'<ll ~ .>d l> 
..: >O o i::_ - o '--- ..... ... 

...... <D 

..c: „ 
» 8 ~ :J ...... 8 ~ 

:I o 1 0.>d Lil I-< „ _,. ...... 
~g - ci 

~ 
-

o 
~ o ť o 

d 
;? ~ 

· o i » o ...... o 
:I o 

ci d 
.>d N „ 

I ...... o » 
:>: o .>d 

o o 
o ... ...__ ... N o o 

o _ 1-<i.... 
o ~~ n o » o c: o ... - "Ó <D c: 

a o o 
o > 

H 

I >Cil .., „ "Ó 

! CD ... o 
o al > c: .... 8 ... +' O+"' „ 

IXl o > <D o l> 
..c: o ] ..... o..c: 
al .>d ... _,.~ :I 
<D ..... .-i Mori C::M 
N ...... alrlN'<!l 
o „ o Q.)<0~-r-4 

o:: > :>: o::> I-< I-< 

28 

»~ 
<D „ 
o 
o 
I-< 
p. 

'.-! 
c: 
-o 
~ al 

I-< ... 
...... ..... 
'1-4 

..... 
c: 
-o o ,___ „ 
> o 
o 
.'4 

-
~ 

- '---

~ -
,___ 

~ 

"' ::::> 

-
- ~ 

"' ~ z 

~ 

~ 

.... 
c: 

>() 

al <D 
I-< „ 
al o 
P. o „ I-< 
<D P. 

:I ...... 
•<tl ..... ,... 
Q) 

+' 
"' i; 

o 
..c: 
•Q) 

c 
N 

•:I ,... 
..... 
+' 
Ul 
o 

.;.:: ..... 
rl 
Q) 

> 

..... 
c 
> ..... 
+' 

"' rl 
Q) ,... 
.;.:: 

:I ..c: 
"' +.> 
N 

':> 

Q) 

> 

:>. 
lil 
Q) 
u 
o ,... 
o. 

..... 
c 
•U. 
IO ,... 
IO 
o. 
QJ 
lil 

•Q) 
c 
IO ,... 
.o 
:>. 
:> 

...... 
,... 
.o o 

,, 

' ...... 
' •Q) 
'O 
o 
> 
Q) 

> 

' • 

molekulární filtry, odstraňují z vody sloučeniny na základě 

jejich moleku'lových vlastností v závislosti na charakteru 

membrán. Membrány se vy+ábějí z různého materiálu: anorga

nického - porézní uhlí, keramika, sklo, organických polymerů 

- např. estery celulózy (acetát), polyamidy, polysulfony, · 

polykarbonáty, polypropyleny, polyetersulfony aj. (tabulka 

1). Membrány vytvářené z organických polymerů nabízejí vel

kou flexibilitu, vhodnou preparací polymeru mohou se připra

vit me mbrány různé porozity. Komerčně se membrány dodávají 

j a ko s azky jemných dutých vláken, plásty napnuté do rámu, 

nebo spirálovitě navinuté elementy, popř. trubkové elementy 

(obvykle keramické). Membrána (TFC) se obvykle skládá 

z ultratenké husté vrstvy polymeru 

uložené na orézní vrstvě jiného 

membránová bariéra 

polymeru. Hlavním 

problémem, který mnohdy brání široké aplikaci této 

technologie je znečištování (zanášení) membrán. Turbulentní 

tangenciální proudění hlavního toku nad povrchem membrány 

(Re >2000) a z něj vyplývající smykové napětí (<·10 - 15000 

s- 1 ) minimalizují zčásti akumulaci látek na membráně. Čiště

ní membrán se obvykle provádí zpětným proplachováním, che

mickým čištěním. Někteří výrobci vy'Vinuli samočisticí systé

my, čímž prodlužují dobu mezi chemickým čištěním /např. 

1, 2, 3/. 

Reverzní osmóza (RO). 

Semipermeabilní membrána zadržuje částice o vel~kosti 

<0,002 µm~ V některých případech jsou cenné obě separované 

fáze, koncentrát jako regenerovaný prÓdukt, permeát (fil

trát) jako čistý produkt. Provozní tlaky bývají 14 až 8'3 

bar. Proces je tradičně používán pro odsolování mořských 

a brakických vod. Představuje asi 31 % světové kapacity pro 

odsolování. V USA je v provozu asi 960 stanic RO, největší 

stanice RO je postavena 'v Saudské Arábii (Jeddah - 56800 

m3 .d-1 ), jisté kapacity . jsou též v Japonsku. V Evropě se RO 

nejvíce aplikuje ve Španělsku (3 % světové kapacity), zbytek 

Evropy se zabývá hlavně vývojem a aplikací menších zařízení 

29 



w 
o 

w .... 

Tabulka I. Něktei"1 výrobci membrán, popi". membránových zai"1zen1 /3/ 

/ 

Výrobce/ dodavatel 
Membrány Zal"1zen1 

Poznámka 

RO NF UF MF RO NF UF MF 

X X X 

Ama!ilter BV, Holandsko . x 
Aquasource, Francie 

As chi Chem.Inď . CO Ltd,Ind . Membranes Div. 
X X 

Japonsl<.o 
Carlson Filtration Ltd, UK X X X 

Ceramesh Ltd, UK 
X X 

Cuno Europa, UK, pi"1p. SA, Francie X X 

Domnick Hunter Ltd, UK 
X 

Fa.ireY Ind. Ceramics, UK 
X 

Freudenberg Nonwovens ; Ltd, UK X X X X 

HET Filtertechnik, GmbH, SRN X X 

Hoechst AG, Separation Prod. Div., SRN X 

Hoogovens Ind. Ceramics BV, Holandsko X X X 

Hydranautics, USA, pi"! p. H.Europe, X X 

Holandsko 
Ionics/UK/ Ltd, UK 

X X 

Koch Inter./UK/ Ltd, UK X X X X 

La Carbone-Lorraine, Francie X X 

X X 

Memcor, UK 
Me mtech/ UK/ Ltd, UK X X X 

Tabulka I. - pokra~ován:! 

Výrobce/ dodavatel . Hem brány 

RO NF UF HF 

Millipore Corp.USA, pi"ip.Hillipore SA, X X X X 

Francie 
Nitto Denko Corp. Jap. X X X 

Osmoriics, USA X X X X 

PCI Hem br a ne Systems Lt.d, UK )( X X 

Sernpa's Hembranetechnik GmbH, SRN X X X , 
Separem, Italie X X X )( 

TechSep, Francie X X X 

TriSep Corp., USA X )( X 

Twin Holland Filtration BV, Holandsko X X X X 

US Filler Corp., USA X X X X 

Ultraiilter Ltd, UK, pi"1p. GmbH, SRN X 

Water Equipment Technol. Inc., USA X X X 

Pozn.: a - dutá vlákna, b - trubkové, c - pláty s rámy, d -
I - kovové, II - keramické, III - organické pol~•rnery, IV -
VII - membrány pro ED, VIII - pervaporace 

X a 
X X 

X II 
X X e,II,III 
X X III 

X X X III 

X X II 

X 
x • X 

X a,d,III,VII, 
VIII 

X X II 
b,c,d,e 

X X X 

X X X a,b,d,II 
X II. VIII 

X X a,I 

X X X a,e,I,II,III 

2al"1zen1 
Poznámka 

:RO NF UF HF 

X X· X e,I,II.III 

e 
X X X II, VII 
X X II. III 
X X X a,e,I,II,III, 

VIII 
X X -e 

b,e ; II,III 
X e,d,III 

X X e,II 
X X X II 

X X 

X X 

spirálovitě navinuté, e - TCF, 
polykarbonáty, V - polyestery, 



(hlavně Portugalsko, Švédsko, Norsko) /1,4/. Ačkoli odsolo

vání zůstane pravděpodobně primární aplikací RO i v budouc-

a Vyv. OJ. novy'ch aplikaci ukázal slibné výsledky. 
nu, výzkum 
Například studie USEPA /5/ ukázaly, že RO v závislosti na 

materiálu membrán a konfiguraci modulu snižuje v upravované 

vodě k oncentrac i některých rozpustných syntetických orga nic

kých látek (SOC), zejména. pesticidů. Zjistilo se, že účin

nost meml>rán pro soc o molekulové hmotnosti 78 - 284 klesala 

membrá ny TFC > polyamid > CA (acetát celulózy) 
podle t ypu 
s průměrným odstraňováním 62 - 35 - 11 \ /6/. Další úprava 

permeátu zahrnuje obvykle adjustaci pH, aeraci a dezinfekci. 

Odpad z RO stanice představuje koncentrát ionických látek, 

bývá jej asi 25 \ objemu surové vody. Jako u iontové výměny 

likvidace koncentrátu může limitovat její aplikaci. 

Nanofiltrace (NF). 

na 

v poslední době je RO v některých aplikací:h zatlačová

tzv. nítkotlakou RO neboli NF. Tato pracuje při velmi 

nízkých tlacích (5 -

átu (80 - 90 \) než 

10 bar) a získává vyšší procento perme

RO. Zásadní rozdíl mezi RO a NF je ve 

dělících od sebe jedno-
vlastnostech NF membrán, selektivně 

mocné a dvoumocné ionty. 

o,001 µm. Membrány v tomto 

celkové rozpuštěné látky -0 

Membrány mají velikost pórů ca 

procesu jsou schopné redukovat 

50 - 70 \ za současného snížení 

komponentů ca a Mg až o 95 \ (tzv. snižování koncentrace Ca _ 

a ·Mg NF membránami). NF je dnes nadějná alternativa ke kon

venčním úpravárenským procesům, např. v USA na Floridě byla 

. 3 -1 mb . k -
postavena stanice o výkonu 273 000 m .d • NF me rany vy a 

zují též dobrou účinnost (79 - 99\) při zachycení organic

kých molekul o molekulové hmotnosti >200 gmol-l. Tento pos

lední atribut činí membrány užitečné pro odstraňování bar

votvorných látek, jejichž podstatou jsou hum~nové látky. 

vysoký stupeň zachycení prekursorů THM (až 99 \) ukazuje, že 

NF by mohla býti použita ke splnění restriktivních standardů 

THM (polyamidové membrány) /1,2,7,8/. 

32 

. . 

Ultrafiltrace (UF) 

Separace částic o velikosti 0,001 - O,l µm. V závislos-
• I 

ti na aplikaci se pohybují provozní tlaky v rozmezi 0,7 

- 10 bar. Navrhuje se většinou pro separaci rozpuštěných 

vysokomo ~ekulárních látek z vody včetně koloidů, popř. 

bak t é rií (>0,2 µm). Nízkomolekulární látky (např. dusičnany, 

cukr y a většina povrchově aktivních látek, pesticidy) 

proc házejí NF membránami do permeátu. Základní požadavky UF 

t echnologie byly stanoveny ve Francii v ústavech Lyonnaise 

des Eaux (LDE) a Générale des Eaux (CGE). Experimenty v LDE 

ukázaly, že UP může úspěšně nahrazovat konvenční čiření bez 

použití pomocných chemických separačních činidel. Největší 

UF stanice na světě je v Douchy (Francie), používá UF mem

brány z organických polymerů na principu dutých vláken, její 

nominální kapacita je 1200 m3 .d-l a upravuje podzemní vodu 

často ovlivňovanou deštovým odtokem. UF je nadějný proces 

úpravy vody též pro malá sídliště. Například menší UF stani

ce ve Francii zásobují pitnou vodou obce Le Baizil (400 oby

vatel) a Stonenhaugh (100 obyvatel, v létě více). V Anglii 

je UF hojně akceptována jako dezinfekční proces. Za použití 

membrán z dutých vláken derivátů celulózy bylo v USA zjiště: . 

no, že UF je schopna účinně redukovat zákaly způsobené cys

tami Giardia a Crystosporidium. UF poskytuje někdy řešení 

i takových problémů, které jsou spojeny s kolísavou kvalitou 

zdroje vody, zvláště s kolísavým zákalem, obsahem Al a Fe, 

popř. mikrobů. UF je potenciálně méně nákladná než NF a při 

vhodné volbě porozity membrán méně citlivá na zanášéní než 

membrány MF. Produkce odpadu je mnohem menší a spotřeba 

energie téměř ekvivalentní, popř. o málo v~šší, než u kon

venčního systému úpravy vody /1,2,9,10/. 

Mikrofiltrace (MF) 

Membránový proces pro separaci všech částic o velikosti 

0,01 - 10 µm, provozovaný za velmi nízkého tlaku. Proces byl 

původně vyvinut jako předúprava RO. Používá se běžně vedle 

33 



UF. Hlavni rozd í l mezr membránami MP a řídkými UF membránami 

(<2000 Da) je ve velikosti pórů membrán, tato je u membrá n 

MF řádově větší (ca >0,1 µm) než u UF. Většina komerčních 

membrán MF jsou mikroporézní dutá vlákna polymerní povahy 

(např. membrá na Enka, polypropylen, vnitřní 

l,8.10-3 m), popř. jsou trubkovité konfigurace 

· cerover, vn1· tr"n1· průměr 7,0.10-
3 

keramická membra na 

průměr 

(např. 

ml. Ve 

Fra ncii se v četných úpravná ch vody používá komerční mikro-

f il tračni jednotka IMECA, obsahující keramické asymetrické 

membr~ny s velikosti pórů 0,2 µm, kapacita jednotky bývá 

5 _ 400 m3.d-l. vedle kontinuálního odstraňováni suspe.ndova-

ných látek může stanice zachycovat také řasy, kvasinky, spó

ry, minerální koloidy apod. Tento systém, který zahrnuje 

i samočisticí techniku, vyžaduje pouze asi 0,8 kWh.m-
3 

upra

vené vody. Může být též použita k úpr~vě odpadni vody z pra

ní pískových filtrů /1,2,11,12/. 

Elektrodialýza (ED) a reverzní elektrodialýza (EDR) 

Elektrochemické membránové procesy se používají hlavně 

mg.1-1 , popř. při 
k odsolováni vod se solnosti až 10 000 

čištěni průmyslových odpadních vod. Hlavni rozdíl mezi ED 

a EDR spočívá v tom, že u EDR je elektrická polarita elek

trod pravidelně přepojována (2 - 4krát za h). Tato změna 

v polaritě přináší obrácení směru mig race iontů a poskytuje 

tak mechanismus, kterým se odplavuje nános z povrchu mem

brán. Procesy ma jí vyšší výtěžnost vody než RO a často ~e 

používají pro obtížně upravitelné vody. Celosvětově se pomo

cí ED, popř. EDR upravuje množství vody asi 678 000 m
3
.d-l, 

z toho nejvyšš í procento v USA (20 %), následuje Saudská 

· L b . J onsko V Evropě se neJ' větši množ-
Arábie, Irak, y 1e a ap · 

ství vody vyrobené pomocí. ED přičítá Španělsku (49 000 

m3.d-l), následuje Itálie a ~ecko. V Indii začal vývoj 

dvoustupňového procesu ED pro odsolování mořské vody. systé

my ED a EDR se doporučují i pro opětné využívání odpadních 

vod /1,2,13/, 

. 34 

Pro úpravu vody byly studovány i jiné skupiny membráno

vé technologie - fázově kontaktní membránové procesy ("mem

brane phasecontact processes") /2,14/. V těchto procesech 

jsou kontaminanty vody (zatím hlavně těkavé organické látky 

- VOC) z vody vytěsňovány a separovány do jiné fáze vzduchem 

( "membr ane air stripping") nebo extrakci rozpouštědlem 

("membrane solvent extraction"). Použiti membrán v těchto 

úpravárenských procesech poskytuje některé přednosti, např. 

membrány skýtají velkou mezifázovou plochu pro přenos hmoty, 

zlepšuj í účinnost extrakce a separují fáze tak, že mezi nimi 

neprobíhá přímý kontakt. U vypuzování voc z vody vzduchem s~ 

používá modulu membrán z dutých vláken, které propouštějí 

pouze plyn. Vypuzováni vzduchem 

skytovat větší dstraněni VOC 

za použiti membrán může po

při nižším poměru vzduch 

- voda než je tomu u věžové aerace, může b~·ti účinná i v se

paraci méně těkavých kontaminantů. Ext r akce rozpouštědlem za 

použití membrán je atraktivní alternativní technologie pro 

separaci specifických VOC a polotěkavých syntetických orga

nických látek např. z podzemní vody. Konfigurace membráno

vých reaktorů těchto aplikaci se liší od běžnýc_h konfiguraci 

MF-UF-RO. 

Membránové systémy jsou zatím vhodnější pro vylepšováni 

kvality vody, která byla již uprav~na jinou metodou, popř. 

jsou vhodné pro zdroje s velmi nízkým zákalem. Trend v mem

bránové technice jde ve směru smíšených procesů, např. 

v kombinaci s biologickými způsoby úpravy vody. v tomto smě

ru byl v Holandsku vyvinut inovovaný membránový proces pro 

odstraňováni dusičnanů, tzv. proces SLM ("the support liquid 

membrane"), spojující aniontovou výměnu s difúzi mikroporéz

ní polopropustnou membránou /1/. 

Membránová technologie představuje dnes již obrovský 

obchodní průmysl. Například ve Francii si obchodní gigant 

Rhone Poulenc vlivem své membránové skupiny TechSep vypraco

val téměř monopolní postaveni, v USA v tomto směru zastávají 

výsadní postavení fy Oow Separation Systems (membrány 

35 



F i l mTe c), Romicon, popř . Torny Nitto aj. (tabulka 1). Ačkoli 

se během posledních tří desetiletí získaly značné poznatky 

v aplikaci membránové technologie, přesto si tento obor vy

žaduje dalšího prohlubování poznatků. Řada států si v' tomto 

obo ru vypracovala do nejbližší budoucnosti své programy /1/. 

Literatura 

/1/ 

/2/ 

/3/ 

/4/ 

/5/ 

/6/ 

Jac ange l o, J. G.: The dev~lopment cf membrane 

technology. 3. Inter. Report. XVIII.IWSA Congress ~ 25. 

- 31. 5. 1991, Copenhagen, Denmark. 

AWWA Membrane Technology Research Committee: Committee 

Report: Membrane processes in potable water treatment. 

JAWWA, 84, (1992), č. 1, s. 59 - 67. 

Filtration - Separation 1992 International Directory cf 

Membrane Technology. Filtr./Sep., 1992, Sept./Oct., s. 

394. 
El-Rehaili,A. M.: Reverse osrnosis applications in Saidi 

Arabia. JAWWA, 83, (1991), č. 6, s. 1i. 

Baier, J. H. et al.: Using RO to removal agricultural 

chemicals from groundwater. JAWWA, 79, (1987), č. 8, s. 
55. 
Goodrich, J. · A. et al.: Is remediated groundwater 

meeting SOWA requirements? JAWWA, 83, (1991), č. 3, s. 

55 - 62. 
/7/ Watson, B. M., Hornburg, c. O.: Low energy membrane 

nanofiltration for removal of celer, organics and 

hardness from drink~ng water supplies. Desalination, 

72, (1989), s. · 11 - 12. 

/8/ Blau, T. J. et al.: DBP control by nanořiltration, cest 

and performance. JAWWA, ·04, (1992), č. 12, s. 104. 

/9/ Cabassud, c. et al.: Ultrafiltration as a nonpolluting 

alternative - to traditional clarification in water 

. treatment. Filtr./Sep., 1991, č. 3, s. 194 - 198. 

/10/ Gaudilhon, A., Tambo, N.: An experimental study on a 

membrane ultrafiltration process for drinking water 

production. J. Water SRT-Aqua, 41, (1992), č. 4, s. 203 

/11/ 

/12/ 

.f13/ 

/14/ 

- 208. . 

Maravich, R. et al.: Microfiltration for conventional 

water treatment applications. Ultrapure Water, 1989, č. 

9' s. 18 - 28. 
Boonthanon, S. et al.: Applicat i on of pulsating 

clearing in crossflow microfiltration. Filtr./Sep., 

1991, č. 3, s. 199 · - 201. 

Rautenbach, R., Albrecht, R.: Membrane processes. John 

Wiley and Sons Ltd, 1989, 459 s. 

Zander, A. K. et al.: Removing VOCs by membrane 

stripping. JAWWA, 81, (1989), č. 11, s. 76. 

36 

HODNOCENÍ 
v 

OBSAHU RADIOAKTIVNÍCH LÁTEK 
18. VYDÁNÍ STANDARDNÍCH METOD 

Ing. Eduard Hanslík, CSc . , Ing. Adolf Mansfeld, CSc. 

Výzkumný ústav vodohospodářský T.G. Masaryka, Praha 

V jednom z předchozích sdělení /1/ byly uvedený efek

tivní dávkové ekvivalenty z příjmu radionuklidů pitnou vodou 

pro jejich koncentrace ·odpovídající dávkovým ekvivalentům na 

úrovni 50 msv, 1 msv a 

dioaktivními látkami 
0,05 mSv. Limity kontaminace vod ra

odvozené od dávkových ekvivalentů 

z příjmu radionuklidů vodou jsou užívány i ve standardních 

metodách. 

Poslední vydání Standardních metod /2/ obsahuje v kapi

tole zabývající se stanovením radioaktivních látek stručnou 

informaci o hodnocení výskytu radioaktivních látek ve vo

dách, resp. hodnoty jejich limitních koncentrací podle Ame

rické komise pro ochranu životního prostředí · cus EPA). uve

dená problematika je aktuální i v našich podmínkách a publi

kované údaje umožňují srovnání s dříve uvedenými údaji obje

mových aktivit radioaktivních látek, které vedou k efektiv

nímu dávkovému ekvivalentu 0,05 msv /1/. 

Maximální · hladiny kontaminace pro radium-226, 

radium-228 a celkovou alfa aktivitu jsou stanoveny následov

ně: pro radium-226 a radium-228 celkem 5 pCi.1-l (ca 0,2 

Bq.1-
1

), pro celkovou alfa aktivitu (včetně radia-226, ale 

s vyloučením radonJ a uranu) 15 pCi.1-l (ca 0,5 Bq.1-1). 

Pro beta aktivitu působenou umělými radionuklidy v sys

témech zásobování vodou jsou maximální úrovně kontaminace 

37 



voleny tak, aby odpovídající roční dávkový ekvivalent 

z hlediska celotělového nebo pro jakýkoliv interní orgán byl 

menší než 4 mrem.r-1 (0,04 mSv.r-1 ). WHO podle /3/ uvádí 
-1 

dávku z příjmu radionuklidů pitnou vodou 0,056 msv.r · 

v případě, že průměrná roční koncentrace beta aktivity 

· c· 1-1 (ca 1,8 Bq.1-1 ) a J·estliže průměrná 
je menši než 50 p i. 
roční konc e n trace tritia je menší než 20 000 pci.1-l (ca 

740 .Bq.1-1) a stroncia-90. mensi než 8 pCi.1-l (ca 0,3 

Bq.1-1), nepožadují se další analýzy . V případě, že beta ak

tivita překračuje 50 pCi.1-1 , musí být identifikovány__ radio

aktivní kontaminanty a vypočtena celotělová dávka a dávka na 
· k b · 1 pr"ekročit 4 mrem.r-1 . 

orgány, přičemž součet dave y neme 

Dále se uvádí, že jednoduchou technikou rutinního měře

ní celkové aktivity alfa a beta, může být přítomnost konta

minace zjištěna během několika hodin, zatímco identifikace 

pomocí radiochemické analýzy jednotlivých radionuklidů vyža

duje dny. Měření celkové alfa a beta a'ktivity ve vodě má 

rozhodující význam pro včasnou detekci kontaminace radioak

tivními dávkami a indikuje potřebu doplňkového zjištění kon

centrací nebezpečnějších radioaktivních látek. 

Je pozitivní, že podobné přístupy jsou užívány i při 

kontrole jak9sti vod u nás, tzn., že existuje fungující sys

tém založený na zjištování a hodnocení celkových objemových 

aktivit a dále jednotlivých radionuklidů. Systém kontroly 

navazuje na normativy pro hodnocení kontaminace vod radioak

tivními látkami podle ČSN 75 7111 Pitná voda a vyhlášky MZd 

ČR č . 59/72 Sb . o ochraně obyvatel před ionizujícím zářením 

a č. 76 / 91 sb. o ·požadavcích na omezová.ní ozáření z radonu 

a dalších přírodních radionuklidů. V nařízení vlády ČR č. 

171/92 sb., kterém se stanoví ukazatele přípustného stupně 

znečištění vod byly limitní hodnoty pro vodárenské toky 

z hlediska umělých radionuklidů voleny obdobně jako v přípa

dě -posledního vydání Standardních metod. 

38 

Pro kontrolní praxi v problematice jakosti vod a pro 

technologické účely při úpravě vody se limitování obsahu ra

dioaktivních látek - vyjádřené hodnotami jejich objemových 

aktivit - ukazuje jako srozumitelné a dobře aplikovatelné. 

Literatura 

/1/ 

/2/ 

/3/ 

Hanslík, 
z příjmu 
č. 9' s. 
Standard 

E., Mansfeld, A.: Efektivní dávkové ekvivalenty 
radioaktivních látek pitnou vodou, VTEI 1991, 

339 - 343 

wastewater, 
DC . 

methods for the exarnination of water and 
18th ed. 1992, APHA_, AWWA ., WEF, Washington, 

Havlík, B., Chalupa, J.: Fyzikální a chemické ukazatele 
jakosti vod v nových směrnicích SZO, čs. hygiena 28, 
1983, č. 6, s. 332 - 338 

SPOMIENKY NA PLTNÍCTVO (VOROPLAVBU) 

V dobe, keá tudia začali bývat v drevených a murovaných 
domech a sústreáovat sa do vačš~ch sídlisk, spotreba dreva 
sa zvýšila dq takej rniery, že viaceré rnestá bolí celkem zá
vislé na jeho dovoze vodnou cestou. Okrem dreva sa na plti
ach (vorech) dovážal aj stavebný materiál, set, potnohospo
dárske produkty a áalší tovar. Bolo to výhodnejšie ako do
prava loáarni, a to z toho dóvodu, • že loá bole treba naspat 
proti prúdu vyvliect pornocou niekoikých párov koní. Tak tornu 
bolo až do rozšírenia železničnej siete, ale aj potom sa 
drevo dopravovalo po vede. 

Počiatkom nášho storočia nachádzalo v pltníctve obživu 
viac ako 10 000 iudí len po~dfž Vltavy a jej prítokov a roč
ne splavilo okolo 500 000 m dreva a najmeneJ 500 ten tova
ru. 

Živá doprava bola aj na iných riekach. Napríklad do Ko
márna sa doplavilo v r. 1912 po Váhu a Dunaji 11 376 pltí, 
čo predstavovalo okolo 340 000 plnornetrov dreva. 

39 



I SOUBORNÉ INFORMACE IO 
ČINNOST ASLAB V ROCE 1992 

Ing. Lubomír NONOEK, CSc. 

výzkumný ústav vodohospodářský T.G. Masaryka, Praha -

Akreditační středisko laboratoří pro rozbory vod 

(ASLAB) bylo zřízeno ministerstvem životního prostředí české 

republiky jako samostatný útvar při Výzkumném ústavu vodo

hospodářském T.G. Masaryka v Praze. Středisko vzniklo 

31.12 . 1991 a jeho činnost byla v roce 1992 vázána smlouvou 

uzavřenou s národním akreditačním orgánem (NAO), Federálním 

úřadem pro normalizaci a měření v Praze. 

Akreditace laboratoří je zcela nový přístup odlišný od 

dříve uplatňovaně autorizace, kdy orgány státní správy pově

řov.aly vykonáváním této činnosti určité subjekty. Akredita

ce, která vychází z tržního principu, je veřejným uznáním 

způsobilosti laboratoře vykonávat na patřičné úrovni analýzy 

vod. Není tedy úředním povolením a nezakládá p~ávo laborato

ře dožadovat se státní zakázky. Kritéria a postupy uplatňo

vané při akreditaci jsou popsány v Evropských normách řady 

45 000. 

Podle statutu, uveřejněného ve Věstníku MŽP ČR , č.2, 

1992 je Středisko oprávněno provádět spolu s prověřovacími 

komisemi prověřování laboratoří na místě a zajištovat mezi

laboratorní porovnávací zkoušky (okružní rozbory). Středisko 

je oprávněno vydávat "Osvědčení 

žených v okružních rozborech" a 

ti laboratoře". Podle statutu 

základní a střední kontrolní 

40 

o správnosti výsledků dosa

"Osvědčení o správné činnos

tato osvědčení představují 

úroveň . Nejvyšší úroveň 

představuje akreditace, kterou uděluje národní akreditační 

orgán, český institut pro akreditaci. 

Na činnost Střediska dohlíží vědecká rada, která je 

složena z předních odborníků · na chemické, radiochemické 

a biologické analýzy vod, na řízení laboratoří a aplikaci 

zásad "dobré laboratorní praxe" (GLP). členové rady byli 

jmenováni v květnu 1992 a jsou v ní zástupci resortů život

ního prostředí, státní kontroly a zdravotnictví. své zastou

pení mají i hydroanalytické laboratoře, které se aktivně 

účastní v systému ASLAB. 

Protože ASLAB je otevřený systém, všechny laboratoře, 

·které se přihlásily, jsou zařazeny v adresáři ASLAB (databá

ze PARADOX). V současné době je jich cca 350, z toho se 280 

laboratoří účastní v okružních rozborech. 

ASLAB zpracoval detailní přehled účasti v jednotlivých 

okružních rozborech spolu s adresářem laboratoří, který by 

měl sloužit jako informac·e pro státní správu a ostatní po

tenciální zákazníky hydroanalytických laboratoří. Tento sez

nam, který je k dispozici v Akreditačním středisku, bude 

předán MŽP ČR a event . publikován v časopise Vodní hospodář

ství. 

Mezilaboratorní (okružní) rozbory jsou podle statutu 

základní úrovní kontroly hydroanalytických laboratoří . za

tímco přesnost stanovení jednotlivých ukazatelů může být ur

čena opakovanými analýzami kontrolních vzorků připravených 

v labor~toři, systematická chyba vedoucí k nesprávným vý

sledkům může být odhalena právě okružním rozborem. 

V roce 1992 byl zdokonalen způsob pořádání a vyhodnoco

vání okružních rozborů tak, aby jejich výsledky mohly slou

žit jako základní úroveň prověřování laboratoří v souladu se 

statutem. ASLAB, vzhleaem ke svým omezeným možnostem, ne

připravuje vzorky pro okružní rozbory. avšak odpovídá za vý

běr laboratoře, která vzorky připraví. 

' 41 



V roce 1992 jsme formulovali podmínky spolupráce mezi 

ASLAB a externí spolupracující laboratoří. Od roku 1993 

ASLAB uzavírá se spolupracující laboratoří písemnou smlouvu 

obsahující základní údaje o okružním rozboru. Laboratoř ručí 

za stabilitu, homogenitu a identitu vzorku a všechny okol

nosti a podstatné - údaje o přípravě vzorku musí zanést do 

protokolu, který je pak uložen v ASLAB. 

Při distribuci dostanou účas~níci instrukce a jednotný 

formulář, na kterém hlásí výsledky do daného termínu ASLAB. 

Formuláře s výsledky jsou archivovány v ASLAB. Zpracování 

výsledků probíhá ve spolupráci ASLAB a participující labora

toře. Výsledky jsou shrnuty ve zprávě k okružnímu rozboru, 

kterou obdrží každý účastník, přičemž jednotlivé laboratoře 

jsou uvedeny pod kódovými čísly. Vyhodnocení probíhá na se

mináři, kde laboratoře mohou vznést námitky a připomínky. 

Bezprostředně po vyhodnocení vydá ASLAB osvědčení s jmenovi

tým výčtem "správně" stanovených ukazatelů. 

V tabulce l jsou přehledně uvedeny typy vzorků distri

buovaných v okružních chemických rozborech, které proběhly 

pod dohledem ASLAB v roce 1992. Správné výsledky jsou ty, 

které leží v mezích daných reprodukovatelností jednotlivých 

analytických metod, většinou 20% až 50% správné hodnoty. 

Správnost výsledků 

K posuzování . způsobilosti laboratoří je nutno pravidla 

okružních rozborů poněkud upravit a d~f inovat správné vý

sledky. Ty leží ve vhodně ;wolené~ intervalu; v jeho středu 

(předpoklad normálního rozdělení chyb) obvykle leží skutečná 

(známá) hodnota stanovované koncentrace (ukazatele). Při 

použití přírodních vzorků pro účely okružních rozborů.nastá

vá situace, kdy správný výsledek není předem znám a kde jeho 

nejlepším odhadem je aritmetický 

42 

-

Tabulka 1. Přehled okružních rozborů ASLAB v roce 1992 

Datum 

Laboratoř 

OR-CH-1/92 
12.5.1992 
VÚV TGM 
Praha 

OR-CH-2/92 
6.10.1992 
VÚV TGM 
Praha 

OR-CH-3/92 
20.10.1991 
JmVaK Brno 

OR-CH-4/92 
8.12.1991 
VÚV TGM 
Praha 

Typ 

vzorku 

pitná voda 

pitná voda 
pitná voda 

povrchová voda 
odpa_dní voda 

pitná voda 

pitná voda 
odpadní voda 

odpadní voda 

Ověřované parametry 

pH,_vodiv~st, K~K4 5~CHSK~0 , 

N023~ N03 I NH4 I ~l ,S04 I 

P04 , Ca, Mg, Fe, Mn, Na, 
K, BSK5 
Cd, Pb, As, Ni,Cu, Co, Zn, V 
polychlor. bifenyly (PCB) 
organochlor. pesticidy (OCP) 
těkavé organické látky (TOL) 
nepol. extrahovatelné látky 
(NEL) 

pH, vodivost, KNK 4 5 , RL, 
ztr~ta ~íh., ~~·Mg+ N0 2- 1_ 
N03 ,Cl I S04 ,NH4 P04 I 

celk.P, org.N, BSK5 , F-,ooc, 
fenoly, vešk. CN-, tenzidy 

rozsah ověřovaných parametrů 
stejný jako u OR-CH-2/92 

Be, Ba, Cr, Al, Ag 
As, Se, Cd, Pb, Cu, Ni, Fe, 
Mn, Al, Cr 
polyaromatické uhlovodíky 
(PAU) 

ECOLAB Praha pitná voda chlorované fenoly 

----------------------------------------------------------
OR-RA-1/92 
1.6.1992 
VÚV TGM 
Praha 

podzemní voda celková objem.aktivita alfa 
celková objem.aktivita beta 
objem.koncentrace U 
objem.aktivita Ra 226 
objem.aktivita Pb 210 
objem.aktivita Rn 222 

OR-HB-92 povrch. voda bioseston a saprobní index 

-----------------------------~----------------------------
OR-TX-92 suchý vzorek 

OR-MB-92 povrch. voda 

43 

testy toxicity: Daphnia magna 
Scenedesmus quadricauda 
Poecilia reticulata 

koliformní baktérie 
fekální koliformní enterokoky 
teplotní test 
mezofilní baktérie 
psychrofilní baktérie 



·-

11 
1, 

!! 

--~ 

průměr v šech výsledků, získaný po 

celého soubor u a vyloučení odl ehlých 

statistic kém zpracová n í 

hodnot ( podie ČSN 0 1 

0251). Rozložení výsledků jednotlivých laboratoří kolem to

hoto průměru charakterizuje směr9datná odchylka sR . 

J s me si vědomi toho, že základní kontrola labor,atoří 

okružními rozbory závisí například na tom , zda laboratoře 

pracují samostatně a nebo své výsledky před odevzdáním 

ASLABu vzájemně porovnávají. Lze předpokládat, že vo l ba pří

liš úzkých mez í by takové chování stimulovala. Pokud se tedy 

použijí vzor_1'.<-Y .• se z.pámým přídavkem analytu, je možno toto 

rozmezí stanovit podle přesnosti metody určené nezávisle, 

například v několika ~správně" pracujících laboratořích. 

Podíl laboratoří, které dostaly "Osvědčení o správnosti 

výsledků dosažených v okružních rozborech", tj. r elativní 

úspěšnost (v procentech) je uvedena v tabulce 2. Je pochopi

telné, _že tato úspěšnost závisí na šíři intervalu "správnos

t i ". 

Tabulka 2 . úspěšnost laboratoří v o kružních rozborech 

Ukazatele 

Zákl . chem . rozbor 
Toxické kovy 
OCP 
PCB . 
TOL 
NEL 
Radiochemie 
Hydrobilologie 
Mikrobilog ie 
Testy toxicity 

úspěšnost ( %) 

55 - 10 0 
3 7 - 79 
5 0 - 59 

62 
42 - 68 

5 1 
50 - 100 
88 - 96 
81 - 96 
84 - 100 

' 

Počet laboratoří 

128 - 160 
24 - 8 1 
29 - 30 

3 8 
17 - 3 3 

69 
3 - 20 

25 
65 

18 - 25 

Úspěšnost biologick ých analýz je ve srovnání s chemic

kými rozbory vyšší. To je· dáno tím , že "meze správnosti" by

ly podstatně širší, než v případě chemických rozborů. Zatím

co u chemických a Qalýz je možno vyjít ze starších výsledků 

nebo z lite ratury, u biologických metod by se měla vyslovi t 

k mezím správnosti vědecká rada a přizvaní odborníci. 

44 

Prověrky laboratoři spolu s účasti v okružní c h roz bo

r ech tvoří pod l e statu tu sttedni stupe ~ vnější kontro l y . 

V roce 1 9 92 jsme připravil i ve spo lupráci s NAO kritéria, 

pod l e n i c ht budo u posu zová ny la bora toře. Př l tom j s me uti ll 

metodicko u příručku NAO (H PA 001 - 91) ; kt erá vychází z EN řa

dy 45 0 00 . 

Důra z j e kl a d e n na pe r s o nální obs áze ~i, přístrojové vy 

baveni , pou ž í vané metody, zabez p~čeni j a kosti a · systém kon

trol y, v e de ni . d o kumentace a . na výs ledky l a bo ratoře v o~rut

n ich r ozbor ech . 

I v r oce 199 ) předpok lád áme , te na š e činnos t bude pro

b íhat za metod i cké ho do zoru národn í ho ak r e d itač n í ho o rgánu 

- česk é ho i nsti tu t u pro a kred i t a c i. Ko n ta kt c hc eme i nadále 

udržo vat se v z n ikají cí m a kreditačním střed i skem hyglenl c ké 

služ by . ASL AB s e t a ké pokusí navázat s po lu práci se zakláda 

n ými ref e re nč n í m i la bo ra to řem i a Ra d ou mo nitoringu HŽP CR. 

AJ<O ZAC ll RÁllIŤ ARALSKt JAZERO? • 

Ar a l ské j a zero ( zva n é a j Aral s ké mo re) s a n a c hádza v 

StretlncJ Azi i. Ke tlysi najvaéši e mu ' jazeru s ve ta h roz i, t c sa 

pre me n i na sl a nú púš t. Pri č inou t e jto k a t as tr o ry je 

zavodnov a c i p r og ram, který odvádza vodu z hlavn ýc h pritokov 

ja zera , z ob r o vs kých riek Syrdarja a Amuda r ja . VoLln.š 

hl ad i na poča s trid s iati c h .rokov klesla o 15 metrov a o b l ast, 

ve!kosti Ho ravy s a stala suc hou zemo u. Z odk ry té ho dna 

jazera vietor dvih~ velké mnotstvo slané ho p r achu , který , 

ako tvrd ia s tredoáz ijski v e dc i , zistili at v Hima l á ) ac h . 

V rok u 1 9 61 bole Aralské jaze ~o svojou ploc hou 64 7 00 

km 2 štv rtý m n aj vačs im jaze rom na svete. 

Do r o ku 1991 sa hladina znltovala a jazero sa rozd e lil ~ 

d o ni e ko fko odde l e nýc h j a zi c r s celkovou p l och o u J J 00 0 km 

a s trati lo 75 \ svo jho obj e mu . 

Pod fa ' ziste nia vedc ov, je p~trebné , 

jazera p ritekalo cca 25 až JO km vody, 

ud rt a rti e j e ho tera ~ š ej h l a d iny. Bo huži a l, 

po ve d a t, ako za c hrá n i t Aral s ké jaze r o. 

45 

a b y d o Arals kého 
čo b Y. st ač ilo n a 

dnes ni k to nev1e 



4 • MAGDEBURSKÝ SEHINÁŘ O OCHRANĚ VOD 

Ing. ~van Nesměrák 
Výzkumný ústav vodohospodářský T.G. Masaryka , Praha 

Ve dnech 22. - 26. 9. 1992 proběhl ve Špindlerově Mlýně 

4. Magdeburský seminář o ochraně vod na t éma "Situace na La

bi". Tento čtvrtý seminář uskutečnili němečtí organizátoři 
(hl vni organizátor tohoto semináře Dr. Wilken z GKSS For

schungszentrum Geesthacht GmbH) v čes~é r epublice , aby umož 

nili účast většímu počtu českých odborníků. Proto byla takó 

jednací řeči jak němčina, tak čeština (simultá nní překlad) " 
a sborník byl vytištěn jednak v němč ině a jednak v češti ně 
(421 stran), během semináře byl však k dispozici pouze n ě -

mecký sborník. 

Kromě přednášek se mohli účastnici prezen tovat postery 

(33 posterů, z toho 5 českých) a z~stupci firem mohli nabíd

nout svoje výrobky a služby (12 vystavovatelů, z• toho dva 

z ČR). Kvalita posterů byla hodnocena smíšenou komisi a nej 

lepší byly odměněny (první místo získal poster ing. Kalinové 

z VŮV TGM Praha) . 

Přednášky byly rozděleny do šesti tematickýc h okruhů: 

Znečištěni Labe, Ekologie znečišt~ného Labe, Vodní stavby, 

Strategie měřeni k ochraně Labe, Modelováni a Kvalitativní 

cíle a strategie: první tematický okruh byl ještě rozdě l e n 

do tři bloků: Zdroje, Stav a Trendy a transport. Každému te

matickému okruhu a bloku předsedal vždy jeden německý a je-

den český odborník. 

Největší rozsa he m byl 

Zdroje bylo prezentováno 

první t ematický okruh: v bloku 

6 přednášek (3 české, 2 německé 

bylo uvedeno 5 přednášek (3 čes

Trendy a transport 5 přednášek 
a 1 společná), v bloku Stav 

ké a 2 německé) a v ~loku 

46 

.' 

(1 česká a 4 německé ). Druhý temati cký okruh obsahoval 

7 přednášek (1 česká a 6 · k . hl nemec yc , třetí okruh 6 přednášek 

(1 česká a 5 německých ), čtvrtý měl 5 přednášek (1 česká, 

3 německé a 1 spoletná), páty· J • · nemecké přednášky a šestý 

okruh 4 přednášky (2 české a 2 německé). K tomu je třeba 

poznamenat, že poče t českých přednášek byl stanoven organi

zátory. 

Z 12 českých přednášek (autoři a ~ázvy přednášek jsou 

uvedeni na konci tohoto příspěvku) vycházelo 9 přímo z p1-ací 

na Projektu Labe a zbývající 3 tematicky do Projektu Labe 

také patřily. K českému Labi 

l ečná přednášky (PALUSKA, A. 

se dále přímo vztahovala 1 spo

et al,: Vý znamné vztahy v che

mismu vody v povodí horního Labe a jejic h statistické a ex

perimentální poj~i) a 1 německá (de VRIES, R.: Projekt INES 

- informační sít pro sanaci Labe). Pracemi Mezinárodní komi

se pro ochra nu Labe se zabývala 1 společná přednáška 

( REillCKE, I!. et al.: Přehled výsleldků pracovní ~kupiny 
uz umu a 1 něm,cká (SIMON, M.: "Programy méření a pr· k MKOL) 

Naléhavý program MKOL ke sn1·z·en1· dt k "k o o u s·odlivých látek 

v Labi a jeho povodí) . 

Velký počet přednášek (41) a posterů (33) neumožňuje 

referovat o všecl ·b-1 a vy er z nich je ovlivněn subjektivním 

pohledem referuJ·ícího. Mne · k k d . · . , Ja o oor inatora Projektu Labe, 

zau ~a ly především tyto německé přednášky: 

- GAUHERT, T.: Vý vo j obsa hu škodlivin v čerstvých sedimen-

tech vytvořeny· ch usazova· n1·m d suspen ovaných látek Labe 

u Schnackenburgu (vývoj obsahu prioritních polutantů ve 

vodě a v sedimentech f·1· v pro 1 u na bývalé hranici NDR/SRN 

v letech 1985 - 1991 ·· · · · , umoznUJlCl srovnat stav se stavem na 

hranici ČR/SRN) 
/ 

- KRUSE, R. - BALLIH, U.: Stanovení kontaminantů životního 

ve slávičkách pros tředí mnohotvarných (Dreissena 

po1ymorpha) při. expozičních pokusech v labske· vodě (obsah 

47 



v biomase, analytické metody, 
po lutantů prio r itní c h 

~oznámky k vyhodnocení) 
- JAHRLillG, K. li.: vliv vodního 

stavitelství na strukturu 
ekologického - zlepšeni 

luhů, prognóza možného labskýc h 

( pr i ncipy 
. revitalizace labské ho ko ryta) e kologizace a 

S. 
- GROSSMANN, D.: Rýn není příkladem pro L_abe.! 

- WINTELEl1, 
kritika ekologického fešen1 Ry

( vý znam ploš ných zdrojů a 

na) d f A . t endů jal<os ti vo y v 
- SPOTT , o.: Probl e ma tika zjiš ov n1 r . 

• á i t endu jakos ti vody) 
Labi (poznámky k metodice zjištov n r 

DREWES, U. 
i ké modelován~ PRElll-GEITllER, T.: Hatemat c 

procesů v Labi (modelováni s 
proudě ní a ' transportních 

použitím modelu HIKE 11) 
EIDHER, R. - KIRCllESCll, V.: Simulace vlivu zdy~adel na 

bl
· 1anc1· Labe v oblasti Magdeburgu (použiti modelu 

látkovou 

BfG) 

- ROllHI SCll, K.: Zati:!.eni 

resuspe ndačnich efektů, 

toku jako důsledek erozních a 

vyvolaných lo~ni dopravou (mo:!.nost 

srovnat s výsledky získanými v r~mci Projektu 
Labe) 

· · · byly pr.o mne také tyto postery: Zi\Jimave 
možnosti použití dvojrozměrného 

_ EIDllER, H . : Základy · a 
modelu 1akosti vody toků ECOS-20 

d L b ve srovnáni s _ H/\llISCll, 11. et al.: vyvoj jakosti vo Y a e 

jin~mi tekami (Rýn, Odra, Veser~) 
k · lacl a prognóze látko- KIRCHESCH, v.: Jakostní model s1mu 

vé bilance tekoucích vod (model BfG) 

U ... Obsah těžky" ch kovů v rybách odlovených - RJISCHEHSKI, 
~seku Gal~in (km 206) - Wittenberge (km 475) z Labe v 

(mo:!.nost srovnáni s výsledky projektu Labe). 

českymi odborníky byly ~tedneseny tyto pte~ná 6 ky: . 
_ HRUBY, T. et al.: Bodové 'zdroje .znečištěni v po vod1 Lábe 

· y"sledky šetteni ve 95 zdrojích v l"OCe 1991 l (prezentovany v . 
agÍomerace na kvalitu . 

v klasických ukazate-
- GUTH, H. - ŠKUTI\, S.: Vliv pražské 

vody ve Vltavě (posouzen vliv Prahy 

lich jakosti vody) 

48 

-
- KUMSTÁT, J. et al.: Vliv VCHZ na jakosti vody · v Labi 

- současná situace, výhled (vývoj znečištění odpadních vod 
v letech 1970 - 1991, segregace odpadních vod, problémy 

s výstavbou ČOV) 

- VÁVRA, 

příčiny 

a pod 

V.: Kvalita vody Labe v pramenné 

a vliv na biocenózu (kvalita srážek 

korunami stromů, kvalita námrazy, 

a změny biocenózy) 

oblasti: stav, 

na volné ploše 

jakosti vody 

- KALINOVÁ, M.: Sledování jakosti vody v povodí českého úse

ku Labe (výsledky sledování zejména prio~itních polutantů 

v rámci Projektu Labe za rok 1991) 

- VESELÝ, J.: Toxické stopové prvky v horním toku Labe (vý
sledky sledování obsahu těžkých kovů a dalších prvků ve 

vodě a v sedimentech za léta 1989 - 1991: autor přednášku 

nedodal a není uvedena ve sborníku) 

- VERNER, J. - MARTÍNEK, P.: Minulý vývoj jakosti vody Labe 

v české republice (vývoj průměrných koncentrací vybraných 

ukazatelů jakosti vody ve 3 profilech po roce 1945, vývoj 

4 ukazatelů jakosti vody v profilu Valy za léta 1967 

- 1991, podélné profily pro · 4 ukazatele a 3 časová období, 

koncentrace klasických ukazatelů a prioritních polutantů 
ve 4 profilech v roce 1991) 

- VOSTRADOVSKÝ, J. - SVOBODOVÁ, Z.: K současnému stavu ich

tyocenóz a jejich zatížení cizorodými látkami v Labi (ČR) 

(zdravotní stav ryb, cizorodé látky v rybách, senzorické 

vlastnosti ryb) 

TREJTNAR, K. et al.: Vliv provozu na tocích a řízení vodo

hospodářských soustav na jakost vody . (výsledky Projektu 

Labe, vliv provozu zdymadel na jakosti vody v toku, spla

veninový režim, řízení vodohospodářských soustav) 

- ČAPEK, A.: Vzájemné ovlivňování jakosti podzemních ap~
vrchových vod ve fluviálních sedimentech Labe (výsledky 

Projektu Labe, dokumentace vztahu koncentrace prioritních 

polutantů v podzemních vodách a v Labi) 

- PUNčoc~. P.: Ekologické principy při ochraně a zlepšení 

biotopů tekoucích vod v povodí Labe (pracovní skupina 

"Ochrana a utváření vodních struktur a břehových zón" 

49 



MKOL, Ekologická studie, Program naléhavých ekologi ckých 

opatření) 

- NESMtRÁK, I. - ŠTYBNAROVÁ, N.: Projekt Labe: záměry, cíle 

a první výsledky (příprava Projektu, struktura projektu, 

cíle a prvn~ výsledky) 

čeští autoř i se dále prezentovali těmito postery: 

KALINOVÁ, M.: Jakost vody v českém úseku Labe 

- KRUPIČKA, š . - BEDNÁfl.OVÁ, M.: Kontrola kvality analytic-

kých dat v rámci programu MKOL _ 

_ KRUPIČKA, š. et al.: Analýza organických látek v labských 

sedimentech 
- FRINTA, P. et al.: Realizace sítě monitorovacích stanic 

pro kontrolu jakosti vody v povodí Labe 

_SPURNÝ, z. et al.: Dálkový průzkum Země a jeho využití 

v Projektu Labe. 

JAZERÁ ZVANt "TAJCHY" 

Do súboru technických banícky~h pamiatok v Banskej 
Štiavnici a v jej okolí patria Jazerá iudovo nazývané 
"tajchy". Reprezentujú súčast rozsiahleho vodohospodárskeho 
a energetického systému slúžiaceho v minu~osti ~k~ zd~oj 
vodnej energie pre pohon banských čerpacich_a tazo~nyc~ 
zariadení a na úpravarenské proce sy. Tento, u na~ oJed:ne~~ 
systém, pozostáva z ume~o vyb~dovan~ch _vodnych nad~zi 
vytvorením hrádzí, zo zbernych a_~aho~~vyc~ J~rkov a _vodnych 
štolni. Jeho úlohou bolo zachytit dazdove a snehove ~o~y, 
akumulovat ich podia potreby banskej prevádzky regulovat ich 

spotrebu. 

Prvé jezerá sa začali budovat na prelome XV. a XVI. 
storočia, najvýznamnejšie z nich až v štyridsiatych rokoch 
XVIII. storoéia. Posledně jazerá (tajchy) boli vybudované v 
prvej plovici XIX . . storočia. Od XVI. do XIX. storočia 
vzniklo postupne 54 vodných nádrží, z kterých už _dnes 
existuje asi polovica. Zo zachovaných jazier v katastralnom 
území Banskej Štiavnice sú to jazerá Rozgrund, Klinger, 
veiké a Malé vodárenské, ottergrundské, Komorovské malé ~ 
veiké a Belianské, v katastrálnom území štiavn~ckých b~n: 
sú to Horné Vindšachtovnické, Evička, Male _a Velke 
Richňavské, Počúvadelské jazero na Počúvadle a dalšie. 

50 

KONGRES A VÝSTAVA O ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ VE VÍDNI 

Ve dnech 20. - 22. 10. 1992 se ve Vídni konal 6. mezi

ná rodní kongres a výstava technik pro životní prostředí UTEC 

ABSORGA 92. Loni poprvé se uvedená akce konala ve Vídni, 

dříve probíhala v Linci. Stále rostoucí zájem odborníků 

a vystavovatelů vedl k tomu, že se kongres a výstava přesu

nuly do Vídně na termín, . ~terý už nebylo možno příliš volit. 

Tak se stalo , že v přesně stejném termínu se konala obdobná 

výstava ENVIBRNO v Brně. 

UTEC ABSORGA je největší evropskou každoročně konanou 

výstavou zabývající se problematikou životního prostředí, 

která tematicky pokrývá oblast odpadů a jejich zneškodňová

ní, vodárenství a č istírenství, problemati ku ovzduší, hluku, 

dopravy, energie, měřicí techniky, příslušného mat~riálovéh~ 
zásobování i servisu a nabízí práce a výrobky pro komunální 

hospodářství, bezpečnost práce a ochranu životního prostře

dí. Kongres i výstava se kona1y · na vídeňském ' výstavišti Mes

segelánde. 

Mezinárodní kongres trval stejně jako výstava celé tři 

dny. Na kongresu odeznělo na 7 seminářích přes 300 odborných 

příspěvků, rozčleněných do 24 tematických okruhů. z témat, 

která · měla vztah k nám a ostatním "východním" zemím, lze 

např. uvést "Financování investic pro životního prostředí ve 

střední a východní Evropě" nebo "Situace ·životního prostředí 

v ČSFR" a obdobné téma "Situace v životním prostředí Madar~ 

ska". Několik témat pokryl "Vídeňský kongres odpadového hos

podářství", kde se řešila problematika Vídně . U pořadatele, 

kterým je společnost TREND COMMERZ GmbH, Pillweinstrasse 

30, Postfach 765, A - 4021 Linz, je možno objednat kongreso

vý sborník (440 ATS). Před zahájením kongresu a výstavy 

51 



proběhlo 19. 10. 1992 exkluzívní sympozium o budoucnosti za 

účasti řady významných vědců a politiků. Po skončení výstavy 

se dne 23. 10. 1992 konaly pro účastníky kongresu odborné 

exkurze. 

Výstavní část poskytla široký výběr nabídek vystavova

telů a sloužila k navázání kontaktů se zákazníky i ke srov

nání technické i cenové úrovně techniky a služeb, nabízených 

jednotlivými vystavovateli. Komplexní seznam více než 800 

vystavovatelů uvádí výstavní katalog (50 ATS). Na výstavě 

bylo možno vidět aktivní osvětovou praci, zaměřenou pomocí 

různých soutěží, kvizů i zábavných pořadů na nejširší veřej

nost a zejména na mládež. Obdobně jako v kongresové části 

akce byla i na výstavě samostatná expozice města Vídně, kde 

bylo možno v jedné hale získat řadu informací o problémech 

města s pitnou i odpadni vodou, s odpady, vzduchem, sanaci 

starého znečištění, s odpadovým hospodářstvím a o problémech 

spojených se stavebními pracemi ve městě. 

Základní vstupné na l den výstavy bylo 100 ATS, skupiny . 
mají možnost obdržet slevu, kterou je třeba předem (písemně) 

projednat s pořadatelem, tj. TREND COMMERZ. Účastnický po

platek na kongre.s byl diferencován takto: l den 1 900 AT~, 

2 dny = 3 500 ATS, 3 dny = 4 700 ATS a celých 5 dni včetně 

sympozia a exkurze = 6 100 ATS. 

Závěrem lze dodat, ž~ převážná většina vystavovatelů 

byla z firem, které mají své sídlo nebo pobočku v Rakousku. 

Druhou větší skupinu tvořili vystavovatelé s adresou v . SRN. 

Mezi vystavovateli byli i zástupci ~adnárodních společnosti 

s adresami z jiných zemi západní Evropy. českoslqvenské pod

nikatele zastupovalo pět vystavovatelů, maďarské tři a pol

ské jeden vystavovatel. ' 

Ing. Tomáš Švarc ' 

52 

PŘEHLED DISERTAČNÍCH PRACÍ S VODOHOSPODÁ:&SKOU TEMATIKOU 

OBHÁJENÝCH V ROCE 1991 V ČR 

(pokračováni z éisla 12/92) 

Kandidátské práce 

SAYAKONE, s.: Metodika plánovací přípravy vodních děl v rám-

ci vodohospodářských soustav . 

(Praha _6, Thákurova 7, ČVUT, stav. fak., odd. pro vědu a vý-. 

kum, mist. c 106) 

SEÓA, J.: Populační dynamika perlooček Daphnia a Bosmina ve 

vodárenské nádrži se silným predačním tlakem ryb 

(č. Budějovice, Na Sádkách 7, HÚ ČSAV, sekretariát) 

SVOBODA, F.: Vliv hydraulických činitelů na úpravu vody 

v čiřičich s vločkovým mrakem . 

(Brno, Barvičova 85, VUT, stav.fak., ped.-věd.odd. děkanátu) 

TESAŘ, M.: Vodohospodářské bilance povodí s části odvodňova
ných zemědělských půd 
(Praha 6, Thákurova 7, ČVUT stav. fak., odd. pro vědu a vý-

zkum, míst. c 106) . ' 

UHLIARIK, M.: Optimalizácia odyádzania využitých geotermál

nych vod Centrálnej depresie Podunajskej panvy 

(Bratislava, SVŠT, stav. fak.) • 

VALENTOVÁ, J.: Jednorozměrný numerický model proudění vody 

v heterogenním půdním profilu 

(Praha 6, Thákurova 7, ČVUT, stav. fak., odd. pro vědu a vý

zkum, míst. c 106) 

VOGEL, T. ml.: Numerické modelováni pohybu vody v nehomogen

ním profilu 
(Praha 6, Thákúrova 7, ČVUT, stav. fak., odd. pro vědu a vý

zkum, míst. C 106) 

WEBER, R.: Ligandová výměna 
ionexech 
(Praha 6, Technická S, VŠCHT 
ústřední knihovna ' 

na selektivních a chetalačnich 

fak. techn.ochr.život.prostř., 

ZDAŘIL, J.: šířeni radioaktivního znečištěni v tocích 

(Brno, Barvičova 85; VUT, stav. fak., ped. věd. odd.) 

53 



Doktorské práce 

HAVLÍČEK, v.: Kontaminace rurální krajiny _ ant~opogenními 
imisemi pri variabilitě vybraných faktorů mistnih9 klimatu 
(Brno , VŠZ, lesn. fak., věd. výzk. odd. děkanátu) 

HRÁDEK, f.: Maximální odtok z velmi malých povodí 
( Praha 6-Suchdol, VŠZ, děkanát agron.fak.) 

KEPÁK , F.: Odstranění radionuklidů z vodního a plynného 

prostředí 
(Praha.6, Technická 5, VŠCHT, fak.techn.ochr.přír., děkanát ) 

LANDA, ~.: Principy a metodika. hydrogeologické~o průzkumu 
v těžebních oblastech ve vztahu k ochraně podzemnich vod 
(Ostrava-Poruba, rektorát VŠ báňské) 

POKORNÝ, J.: Hygienické aspekty bakteriální_kont~minaGe vody 
(Praha 4, Vídeňská 1083, knihovna biologic.ustavu ČSAV) 

RUDIŠ, M.: využití stochastických metod v některých směrech 
hydrotechnického výzkumu 
(Praha 6, Thákurova 7, ČVUT, stav.tak., odd.pro vědu 
a výzkum,míst.C 106) 

STRAŠKRABA, M.: Kybernetická ekologie a její využití v hy-
drobiologii . 
(Praha 4, Vídeňská 1083, knihovna biolog.ústavu ČSAV) 

ZEMETRASENIE A VODNÉ NÁDRŽE 

v lokalitách, kde boli vybudované vodné nádrže, asi v 
40-tich prípadoch, došlo k badatetnému zvýšeniu seizmickej 
činnosti. Na riešenie tohto problému vytvorilo UNESCO 
pracovnú skupinu. 

- Prvé podrobné výskumy sa v tejto súvislosti robili pri 
nádrži Meed, vytvorenej priehradou Hoower na rieke 
Colorado v USA. Priesrada má výšku 22~ m a objem nádrže 
predstavuje 37,5 km . Pred napustenim nádrže, v tejto 
oblasti sa neprejavovala ž1adna seizmická činnost. 
seizmografy umiestnili v roku 1937. Od r. ~937 do:· 19~7 
zaregistrovali tisíce slabších otrasov v hlb~e 6 az 8 ~m. 
v máji 1938, ked bolo v nádrži 35 milióne~ m vody, doslo 
k prudkému otrasu o sile 8 stupňov. Odborn1c1 z~~namenal1'. 
že seizmické prejavy súvisia so zmenam1 . vysky ~odneJ 
hladiny v nádrži. Po r. 1951, ked sa hladina ustal1la, 
dochádza len k slabším otrasom. 

54 

- V SNŠ sa robili prvé plánované seizmické pozorovania v 
oblasti ve tkej vodnej nádrže na rieke Naryn, kde sa v 
60-tych rokoch budovala Toktogutská hydroelektráreň s 
výškou priehrady 215 m. Výskurny prebiehali 11 rokov pred 
začatím napfňania nádrže, čo potom umožnilo sledova t, ako 
sa d ovtedy nízka seizmická aktivita celej oblasti, 
napú~~aním nádrže zvyšuje o 2,5 až 4krát váčší počet 
s ~abs ich otrasov s magnitúdou 1,1. Ich epicentrum sa 
sustredovalo k priehrade pozdf ž koryta Narym a vychádzalo 
z menšej hÍbky nedaleko tektonického zlomu. 

- Podobné poznatky, ako v predošlom prípade, sa získali 
pozorovan~m hydroelektrá rne Inguri v Gruzínsku, kde bola 
vybudovana pr1ehrada vysoká 270 m. Nízka seizmicita celej 
o~lasti sa zmenila -~očas napúštania . nádrže, kedy zrejme 
t1e.to . vplyvy podnietili zmeny tektonického napátia v 
zemskej kóre. 
Váčšina výskumov potvrdzovala, že pri technogé nnych 
zemetraseniach dochádza len k uvotneniu tektonické ho 
napátia, které tam existovalo pred zásahem človeka, 
inženierska činnost je len akýmsi "spúštacím" mechanizmem 
nahromadenej energie. Vo váčšine prípadov to navyše 
prebieha p~stupne. Na správne prognózovanie technogénnych 
zemetrasen1 treba predovšetkým poznat mechanizmus ich 
v~ni~u. Zvýše~á seizm~cká ,aktivita v oblasti umelej vodnej 
nadrze s~.preJ~VUJe n1ekolko rokov a potom sa normalizuje. 
P:i ~odrz1avan1 patričného režimu napfňania a vypúštania 
nadrze sa .dá silným a ničivým otraso@ predchádzat. 

POVODNE V TALIANSKU 

Začiatkom decembra 1992, nepriaznivé počasie 
za~ríčinilo, že prakticky v celom Taliansku vo vyšších 
polohách došlo k snehovým kalamitám a v dolných polohách k 
povodniam. Postihnuté bolo najmá okolie Benátek, Ligurie, 
Toskánska a Emilia Romagna. 

. v _údolí rieky Aosty k vóli prívalom snehu bol vyhlásený 
nudzovy_stav. V Benátkach na Námestí sv. Marka zasa stúpla 
vo~a ~z o 142 cm nad normál. Zaplavené bolo aj mesto 
C~io~g~a, k~~ vo~a stúpla 165 cm nad normálny stav. Táto 
s1~uac1a n~st~st1e nemala dlhé trvanie a voda postupne 
zacala opadavat. 

55 



VTEI 
Ročník 35 ISSN 0322 - 8916 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka v Praze 

z pověření ministerstva životního prostředí ČR. 1 

Určeno pracovníkům zabývajícím se problematikou vodního 
hospodářství , zejména pracovníkům státní správy, místních, 
obecn ích a okresní ch úřadů, vodohospodářských podniků a or
gan izaci a podnikovým vodohospodářům. 

Dohlédací pošta Praha 07 
Podáváni novinových zásilek povoleno ~editelstvím poštovní 
přepravy Praha č.j. 882/93 ze dne 17.března 1993 

Vychází měsíčně. 

Redakční rada: Ing. A. Mansfeld, CSc. (předseda redakční 
rady), Ing. J. Beneš (místopředseda reda kční rady), 
Ing. J. Bartáček, CSc., Ing. T. Elek, Ing. ~. Handová, 
Ing. M. Chrtek, J. Januška, Ing. M. Kos, csc., 
Ing. B. Kulpsová , Ing. J. Matějíček, csc., Ing. B. Muller, 
Ing. A. Nej edlý, CSc., Dr. J. Nietscheová, Ing. O. Novic ký, 
Ing. J . Podzimek, Ing. J. Prosba, Ing . J . Růžička , 
RNDr.J . Schindler, RNDr.A. Sladká, CSc., Ing.V. Svejkovský, 
Ing. M. Sýkora, CSc., Ing. T. Švarc. 

Redaktor: J. smrták 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka 

Podbabská 30 

160 62 Praha 6 

tel. 311 81 01 

fax 311 48 05 

číslo 1 - 2 cena 10,- Kčs 

56 

' 



~ '1. 
ClJ (l) 
rt-
~ ClJ 

Cil 
rt-
o 
hi l"l 
ClJ, ClJ 
....... ~ 
::i „ 
I-o, l"l :::r ::i o o 

~ 
,i::: 

(!) 
(), ::i 
1-o . ClJ 
Cil. „ 
rt- ni, 
(!), l"l 
::i 
I-o, 

::i 
Cil 

ClJ Cl? 
Cil. 
1-o . 
() l"l :::r o-

ClJ 
rt-
o ~ ~ 
C::· I-o. 

::: 
rt-„ 
ClJ 
c:: s 
ClJ 
rt-
c:: 


